

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXV, Nr. 7854

• luni, 21 septembrie 2015 • 16 pagini • 1 leu

de văzut. de trăit. de povestit



CRAIOVA 2021
ORAȘ CANDIDAT ÎMPREUNĂ CU OLTENIA
CAPITALĂ CULTURALĂ EUROPEANĂ

La racla Sfintei Maria Magdalena



Cu prilejul împlinirii a 200 de ani de la sfințirea Bisericii Postelnicu Fir din Craiova, credincioșii au avut o bucurie aparte. Timp de două zile și trei nopți, au privegheat, înălțând rugăciuni și închinându-se Sfintelor Moaște ale Sfintei Mironosițe Maria Magdalena, cea întocmai cu Apostolii, care a fost adusă special din Mănăstirea Pantocrator, județul Teleorman.

pagina **7** CULTE

Și avea 10 la purtare!

De mai bine de o lună, practic din 15 august a.c., echipa de criminaliști craioveni, condusă de procurorul Eugen Cristian Grigorie, de la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj, își bate capul să descopere circumstanțele în care și-a pierdut viața tânăra Ionela Alexandra Goghez, fostă elevă a Colegiului Național "Gheorghe Chițu", din Craiova, angajată sezonier la restaurantul "Ciobăna-

șul" din Parcul "Nicolae Romanescu", al cărui cadavru, într-o stare avansată de descompunere, "mâncată" de câinii comunitari, a fost identificat, în apropiere de locul de muncă, chiar în liziera parcului. "Moartea suspectă", cum este înregistrat cazul, ține în alertă anchetatorii care au explorat deja toate piste posibile.

actualitate / 3

OFF-uri de GABRIEL BRATU-MIB



- Popeasca e trup și suflet în politică: cu sufletul pentru partid și cu trupul pentru președinte.

Trei doljeni arestați după ce au violat o fată, pe câmp



eveniment / 4



Actrița Iulia Colan, premiată la UNDERCLOUD 2015: „Meseria aceasta în sine este un concurs...”

cultură / 11



Evitați să stați la rând, folosiți serviciul de plăți on-line!

Accesați www.apaoltenia.ro secțiunea "CONTUL MEU" și aveți acces la informațiile legate de contractul dvs. Puteți activa serviciul de transmitere a facturii prin e-mail, puteți transmite indexul contorului, vizualiza situația facturilor și plăților efectuate, de asemenea puteți plăti on-line factura.

Serviciul on-line lansat de Compania de Apă Oltenia SA se adresează tuturor utilizatorilor săi: persoane fizice, juridice, asociații de proprietari etc.

http://clienti.apaoltenia.ro/CUSTOMER_PORTAL/welcome.jsp

Pentru suport tehnic, vă rugăm să ne contactați la următoarea adresă e-mail: biroau@apaoltenia.ro

Senatori ai PSD și UNPR propun
interzicerea organizațiilor
politice cu caracter comunist

Mai mulți senatori au depus la Parlament o propunere legislativă privind interzicerea organizațiilor politice cu caracter comunist. Inițiatorii, 26 de membri ai PSD, UNPR și independenți, printre care Ilie Sârbu, Gabriela Firea, Mihai Fifor, Sorin Ilieșiu, Doina Fedorovici, Constantin Mitu, Alexandru Cordoș, au precizat în proiect că scopul acestei interdicții este prevenirea reinstaurării în România a regimului totalitar comunist. Inițiativa legislativă prevede că aderarea la o organizație politică cu caracter comunist se va pedepsi cu închisoare de la 3 la 6 ani, constituirea unei asemenea organizații se va pedepsi cu închisoare de la 5 la 10 ani, iar sprijinirea sub orice formă a acestora se va pedepsi tot cu închisoare, de la 2 la 4 ani. De asemenea, se menționează că și “tentativa se pedepsește”. Proiectul a fost depus în 17 septembrie și se află în consultare publică la Senat.

Primul termen în dosarul lui
Ponta, stabilit pentru astăzi,
la Curtea Supremă

Înalta Curte de Casație și Justiție a stabilit pentru astăzi primul termen al judecării dosarului în care premierul Victor Ponta a fost trimis în judecată de DNA. Ponta a fost trimis în judecată, joi, pentru fals în înscrisuri sub semnătură privată (17 infracțiuni), complicitate la evaziune fiscală, în formă continuată, și spălarea banilor, fapte săvârșite în calitate de avocat, reprezentant legal al Cabinetului Individual de Avocat “Ponta Victor-Viorel”. Tot joi, Cristina Rotaru, judecătoarea căreia i-a fost repartizat acest dosar, a făcut cerere de abținere pe motiv de incompatibilitate. Cererea acesteia a fost aprobată, iar dosarul a fost repartizat aleatoriu altui judecător. În dosar mai sunt trimiși în judecată senatorul Dan Șova, sub control judiciar, avocat coordonator al Societății Civile de Avocați “Șova și Asociații”, Laurențiu Ciurel, la data faptelor având calitatea de director general al SC Complexul Energetic Rovinari SA, Dumitru Cristea, la data faptelor director general al Complexului Energetic Turcenii, și Octavian Laurențiu Graure, la data faptelor director economic al Complexului Energetic Turcenii.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: redactia@civipress.ro
Internet: www.civipress.ro

REDACTOR-ŞEF:
MIRCEA CANTĂR

Prim-redactor-şef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-şef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:

Actualitate: Laura Moțirliche, Radu Ilieanu
Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politică: Marga Bulugean
Cultură: Magda Bratu
Sport: Marius Cirstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613
Sub-redacție Calafat:
Cristian Rudăreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com
Sub-redacție Bechet:
Florina Rădoi: 0760.678.582
radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Aurescu: Ridicarea de garduri care să delimiteze Europa, un gest autist și inacceptabil

Ministrul de Externe, Bogdan Aurescu, a declarat, după consultările cu omologul olandez, Bert Koenders, că în ceea ce privește migrația trebuie găsite soluții durabile pentru gestionarea “la sursă” a problemei, el opinând că ridicarea de garduri “este un gest mai degrabă autist și inacceptabil”.

“În ceea ce privește migrația, am reiterat necesitatea unei viziuni strategice la nivelul UE care să abordeze toate dimensiunile acestei problematice, mai ales să încercăm să găsim soluții durabile pentru gestionarea la sursă în statele de origine a problemei migrației, pentru că este nevoie de a trata cauzele acestui fenomen și nu doar simptomele pe care le vedem astăzi în Europa. I-am spus domnului ministru că, în opinia mea, ridicarea de garduri care să delimiteze Europa civilizată, între ghilimele, de restul Europei este un gest mai degrabă autist și inacceptabil, în afara spiritului european. În schimb, România este frontiera externă a UE și a NATO și avem toată capacitatea de a apăra comunitatea de valori din care facem parte”, a afirmat Aurescu.

Ministrul de Externe olandez a arătat că este important ca problema să fie rezolvată prin colaborare între țările UE și că trebuie văzut care



sunt originile acestei crize. “În contextul crizei cu refugiații pe care o avem în Europa, este important ca toate țările din Europa să colaboreze și să discute despre ce este de făcut și este important ca toate țările să ia deciziile a două componente. În primul rând, trebuie să abordăm problema de la rădăcină, când am avut reuniunea miniștrilor Afacerilor Interne, se vorbea despre o componentă foarte importantă care se va discuta la summit-ul de miercuri, care

sunt originile aceste crize, nu numai conflictul din Siria, ci și sprijinul acordat refugiaților în Libia, cooperarea pe care o avem cu Turcia și trebuie să aflăm care sunt originile crizei și cred că este important să discutăm săptămâna aceasta. Trebuie să dăm dovadă de solidaritate în Europa, toată lumea trebuie să colaboreze, este o încercare din care nu poate ieși nicio țară dacă acționează singură. De asemenea, încrederea care există între țările UE este maximă pentru că nu avem alternativă la colaborare și sunt convins că vom colabora constructiv, pentru a rezolva problema, este un test pentru Europa. Cu toții avem probleme diferite, dar trebuie să rezolvăm această problemă împreună”, a arătat oficialul olandez.

Cei doi miniștri au menționat relațiile diplomatice bune între cele două țări, fiind sărbătoriți în acest an 135 de ani de relații diplomatice. Cu această ocazie, Orchestra Regală din Olanda va susține un concert în cadrul Festivalului “George Enescu” și va fi organizată o expoziție cu documente care ilustrează relația diplomatică.

Raport CSM: Se impune desființarea instanțelor militare

Desființarea instanțelor militare se impune din cauză că judecătorii militari nu îndeplinesc garanțiile de independență și imparțialitate, potrivit concluziilor unui raport întocmit de un grup de lucru din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii (CSM). Un alt motiv pentru care se consideră necesară desființarea instanțelor militare este activitatea foarte redusă, care implică resurse bugetare inutile, pentru eficientizarea activității sistemului judiciar propunându-se ca schemele de personal să fie transferate instanțelor civile, mult mai încărcate decât cele militare.

“Concluzia justă, care nu dă loc la echivoci, este cea a desființării instanțelor militare ca fiind inadecvate actualului sistem judiciar. (...) Desființarea instanțelor militare este singura soluție ce dă satisfacție atât eficienței activității sistemului de justiție, cât și asigurării tuturor garanțiilor de independență și imparțialitate ale instanțelor și judecătorilor din România”, se arată în raportul care analizează impactul noilor coduri – Codul civil, Codul de procedură civilă, Codul penal și Codul de procedură penală.

Grupul de lucru va propune CSM să sesizeze inițiatorul legislativ, respectiv Ministerul Justiției, în vederea desființării instanțelor militare și alocării posturilor de judecători și per-

sonal auxiliar instanțelor care urmează să preia activitatea actualelor instanțe militare, dar și instanțelor foarte încărcate cu activitate. Printre argumentele aduse în sprijinul acestei propuneri se numără ideea de eficiență a activității instanțelor, care a fost corelată adoptării noilor coduri, în prezent existând diferențe foarte mari între volumul de muncă de la cele militare și cele civile.

“Spre exemplu, în anul 2014 încărcătura cu dosare pe un judecător militar la tribunalele militare a fost de 46 de dosare (în condițiile în care 50% din aceste cauze au fost pe legea penală mai favorabilă, situație tranzitorie ce nu va mai fi întâlnită în perioada următoare), în timp ce la tribunalele civile încărcătura a fost cu mult superioară, de 918 dosare pe judecător, iar în timp ce la Curtea Militară de Apel s-a înregistrat un număr de 70 dosare pe un judecător militar (aceeași observație ca la tribunalele militare legată de legea penală mai favorabilă), la curțile de apel civile încărcătura de dosare a fost de 945 dosare pe un judecător”, se precizează în raport.

Existența instanțelor militare este apreciată ca fiind “mai degrabă o moștenire a sistemului dictatorial comunist decât o realitate necesară actualului context social, economic și politic”, în condițiile în care după 1990



au fost demilitarizate o serie de categorii profesionale, un exemplu în acest sens fiind polițiștii. Un alt argument se referă la îndoielile în ce privește “existența deplină, constituțională, a garanțiilor de independență și imparțialitate ale instanțelor militare”.

“Faptul că judecătorii militari au un statut hibrid, aparținând prin cariera profesională de sistemul de justiție, dar în ce privește cariera militară aparținând de Ministerul Apărării Naționale. Nu e asigurată pe deplin, în lipsa unor plase de protecții adecvate, garanția de independență a judecătorilor militari, din moment ce promovarea în grade militare, cu consecințe materiale evidente (creșteri salariale), este făcută de Ministerul Apărării Naționale, în condițiile prevăzute de Regulamentul comun al CSM și Ministerul Apărării Naționale, însă potrivit Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare. Pentru îna-

intarea în grad militar, conform acestei legi, este necesară o evaluare pe baza unor calificative care se acordă de comisii formate din militari, deci persoane și structuri din afara sistemului de justiție”, se precizează în raport.

Rolul comisiei care a întocmit raportul a fost de a analiza impactul noilor coduri asupra activității instanțelor și parchetelor, apoi să înainteze CSM recomandări în vederea eficientizării și îmbunătățirii activității instanțelor și parchetelor. Analiza a fost realizată pe cinci paliere (obiective), legate între ele. Obiectivele cuprind un istoric anterior intrării în vigoare a noilor coduri, un istoric după intrarea în vigoare, o analiză a datelor statistice și a dinamicii activității instanțelor și parchetelor în raport cu perioada de trecere de la vechile coduri la noile coduri, infrastructura și concluziile/recomandările grupului de lucru.

Și avea 10 la purtare!

MIRCEA CANȚĂR

De mai bine de o lună, practic din 15 august a.c., echipa de criminaliști craioveni, condusă de procurorul Eugen Cristian Grigorie, de la Parchetul de pe lângă Tribunalul Dolj, își bate capul să descopere circumstanțele în care și-a pierdut viața tânăra Ionela Alexandra Goghez, fostă elevă a Colegiului Național "Gheorghe Chițu", din Craiova, angajată sezonier la restaurantul "Ciobănașul" din Parcul "Nicolae Romanescu", al cărui cadavru, într-o stare avansată de descompunere, "măncată" de câinii comunitari, a fost identificat, în apropiere de locul de muncă, chiar în liziera parcului. "Moartea suspectă", cum este înregistrat cazul, ține în alertă anchetatorii care au explorat deja

toate piste posibile. În astfel de cazuri complexe, nimeni nu poate face pe deșteptul, afirmând că descoperirea făptașului sau făptașilor este la mintea cocoșului, deși în zilele noastre mulți proști se înscriu în rândurile atotștiutorilor. Sigur, faptul că un posibil criminal este în stare de liberate nu e deloc liniștitor. Dimpotrivă. Sigur că echipa de criminaliști își joacă "bonitatea", prestigiul profesional, Craiova, de-a lungul timpului, având "scule", expresie deloc îngrijită, de criminaliști, (Ion Crivineanu, și Ion Vânătoru – procurori, Sandu Dolea, Titu Petrescu și Ion Cojocariu – polițiști, enumerarea ar putea continua, și am comite o nedreptate, dacă i-am omite pe procurorii Gheorghe Co-

vei și Dan Volintiru, cu o "rezolvare" de manual criminalistic). Sigur că metodele bazate pe eternul amănunt, pornind de la un fir de păr, un nasture, un dinte etc., rămân "actuale", fiindcă în investigarea unei crime nu există clasic și modern, nu există nimic "profund" și nimic "superficial". Nu există nimic plicticos sau antrenant în descoperirea unui asasinat. Crimele sunt așa cum sunt, criminaliștii – aceiași investigatori meticuloși, răbdători, mereu și mereu în fața unei alte probleme, deși tehnicile de lucru, în lumea în care trăim, sunt mult mai sofisticate. Și nu ne propunem să facem referire la ele. "Cazul Ionela Alexandra Goghez" a devenit complicat și prin neputința Institutului de

Medicină Legală din Craiova (și-a invocat precara dotare) de a oferi probele peremptorii, solicitate de echipa de criminaliști, necesară fiind interpretarea unor analize, de Institutul Național de Medicină Legală "Mina Minovici" din București. Evident, nu s-a bătut pasul pe loc și anchetatorii criminaliști au propriile constatări și concluzii, care deocamdată țin de secretul investigației. Interesant este faptul că aproape totul le-a fost potrivit: cadavru a fost descoperit târziu, apoi, ca un exemplu, deloc banal, situația școlară pe discipline de învățământ și ani de studiu, a celei care a fost Ionela Alexandra Goghez, din Goești, atestă că avea nota 10 la purtare. Ori, din tot ceea ce s-a aflat ulte-

rior, despre anturajul acesteia extrașcolar, lucrurile aveau o cu totul altă configurație. Și tocmai "configurația", la care facem referire, anturajele rătăcite, au aruncat criminaliștii de pe o pistă pe alta, dintr-un raționament în altul, administrându-și cu acribie probele. Investigația criminalistică se apropie, cum spunem, de sfârșit. Nu un "acar Păun" este căutat, ci făptașul real a cărui identificare trebuie însoțită de procurorul de caz și, mai mult, trebuie să reziste în fața instanței de judecată. Povestea reală se anunță cutremurătoare, cu atât mai mult cu cât s-a derulat în Parcul „Nicolae Romanescu”, prezent în toate cataloagele Europei.

Ploi și vijelii în toată țara, până deseară

Meteorologii au emis, ieri, o informare de instabilitate atmosferică accentuată, pentru toată țara valabilă de la ora 14.00 până luni la ora 18.00, urmând a se manifesta prin averse și vijelie în vestul, nordul și centrul țării, precum și în zonele de munte. În intervalul menționat, în vestul, nordul și centrul țării, precum și în zonele de munte vor fi perioade de timp cu instabilitate atmosferică accentuată ce se va manifesta prin averse, descărcări electrice și intensificări de scurtă durată ale vântului, ce pot lua trecător aspect de vijelie, se arată în informare. Ploile vor avea și caracter torențial, iar cantitățile de apă vor depăși local 15 l/mp și izolat 30 - 40 l/mp. Pe arii restrânse va cădea grindină.



IGPR: Numărul școlilor cu pază umană a crescut cu 7%, iar al celor cu supraveghere video, cu 9%

Numărul unităților de învățământ asigurate cu pază umană au crescut cu 7%, la 5.167, în învățământul preuniversitar, se arată într-un raport al Inspectoratului General al Poliției Române (IGPR) realizat înainte începerii anului școlar. Din acestea, 3.606 sunt în mediul urban și 1.561 în mediul rural. De asemenea, o creștere semnificativă au înregistrat și școlile asigurate cu pază prin societăți specializate de pază (21,1%). Astfel, 7.812 (39%) unități de învățământ preuniversitar sunt dotate cu sisteme de supraveghere video (4.005 în mediul urban și 3.807 în mediul rural). Față de sfârșitul anului școlar precedent, numărul unităților de învățământ preuniversitar dotate cu sisteme video a crescut cu 9%. La început de an școlar, Poliția Română a reluat activitățile în zona unităților de învățământ preuniversitar. Măsurile pe care le vor lua polițiștii sunt structurate pe mai multe paliere și includ verificarea modului de supraveghere, pază și acces în unitățile școlare în conformitate cu prevederile Legii nr. 333/2003, acordarea sprijinului de specialitate (activități pentru menținerea ordinii publice, intervenția în cazul evenimentelor produse în perimetrul unităților școlare, sesizate prin 112 și combaterea absenteismului școlar).

judetul Dolj

HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA

www.hightechindustrypark.ro

**ANUNȚ DE INCHIRIERE PARCELE DE TEREN DIN
HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA
prin
LICITAȚIE PUBLICĂ CU OFERTĂ ÎN PLIC**

High-Tech Industry Park Craiova S.A. anunță public lansarea ofertei de închiriere prin licitație publică a **ultimelor parcele de teren**, din noul parc industrial înființat de Consiliul Județean Dolj în zona de est a municipiului Craiova

“ HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA ”
(www.hightechindustrypark.ro)

Închirierea se face în scopul realizării de către cei interesați a unor investiții green field, care să genereze o dezvoltare durabilă a zonei metropolitane Craiova, prin edificarea unor capacități de producție/servicii sau centre logistice/administrative/comerciale/medicale/ cercetare științifică sau tehnologică, în terenurile închiriate, toate numite generic "Unități", așa cum sunt ele definite prin Legea nr.186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale.

Fiecare parcelă/unitate poate fi închiriată cu sau fără constituirea dreptului de suprafață pe terenul folosit, pe o perioadă cuprinsă între 10 – 25 ani, cu posibilitatea prelungirii acestui termen, dar fără a depăși 99 de ani.

Licitația se va desfășura săptămânal, în fiecare zi lucrătoare de miercuri, ora 13.30, în clădirea "Incubator de Afaceri", camera 107 din cadrul Parcului Industrial Craiova, situat în str. Aviatorilor, nr 10, com. Ghercești, Zona Parc Industrial, jud. Dolj.

CĂȘTIGĂTORII AFACERII PROFITABILE
INTENȚIONAȚI SĂ ÎNCEPEȚI O AFACERE PROFITABILĂ ?
ALEGEȚI HIGH-TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA !
VIZITAȚI-NE !
www.hightechindustrypark.ro

Cei interesați pot procura Dosarul de Prezentare (Caietul de sarcini) ce cuprinde și condițiile de participare la licitație, de la biroul firmei deschis în clădirea " **Incubator de Afaceri**" din Parcul Industrial Craiova str. Aviatorilor, nr 10, com. Ghercești, Zona Parc Industrial, jud. Dolj, zilnic între orele: 10-12/ 14-16

Prețul Dosarului de Prezentare al fiecărei unități este de 1500 lei la fără TVA.

Documentele pe baza cărora se eliberează Dosarul de Prezentare sunt:

- 1) Împuternicire din partea potențialului ofertant pentru reprezentantul său desemnat să ridice Dosarul de Prezentare și să semneze Angajamentul de Confidențialitate;
- 2) Dovada depunerii Scrisorii de intenție în original conform modelului generat din pagina de internet <http://www.hightechindustrypark.ro> secțiunea *Questionar*.
- 3) Dovada achitării prețului Dosarului de prezentare.

Plata Dosarului de Prezentare se face cu ordin de plată, **având ca Beneficiar High-Tech Industry Park Craiova S.A. în contul nr. RO79INGB0012000049948911 deschis la ING BANK – Agenția Craiova.**

Pentru participarea la licitație este obligatorie cumpărarea Dosarului de Prezentare și depunerea de către ofertant, la biroul firmei deschis în Camera 109, situată la etajul 1 în clădirea " **Incubator de Afaceri**" din Parcul Industrial Craiova, situat în str. Aviatorilor, nr 10, com. Ghercești, Zona Parc Industrial, jud. Dolj, **în plic sigilat, a Documentelor de participare precizate în Dosarul de Prezentare – Secțiunea C, inclusiv dovada achitării taxei de participare la licitație în cuantum de 2500 lei fără T.V.A., până la ora 12.00 în ziua licitației, acest termen fiind termen de decădere.**

Oferta va fi depusă în limba română.

Deschiderea plicurilor se face la ora 13³⁰ în prezența ofertanților, urmând ca analiza, verificarea documentelor de calificare și solicitare a eventualelor clarificări să se facă de către Comisia de licitație a HIGH – TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A. în cel mult două zile lucrătoare de la data și ora de deschidere a plicurilor.

Evaluarea ofertelor și declararea ofertei câștigătoare se va face în cel mult trei zile lucrătoare de la data și ora deschiderii plicurilor de către Comisia de licitație a HIGH – TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A.

Trei doljeni arestați după ce au violat o fată, pe câmp

Trei tineri doljeni, cu vârste cuprinse între 19 și 21 de ani, au fost arestați preventiv pe 30 de zile pentru viol, lipsire de libertate în mod ilegal și conducerea unui autovehicul pe drumurile publice fără a poseda permis de conducere. Ho-

tărârea de arestare a rămas definitivă vineri, la Tribunalul Dolj. Cei trei sunt acuzați că au luat în mașină o fată, au dus-o în câmp, la marginea comunei Bârca, și au violat-o, fiind prinși de polițiști la scurt timp după comiterea faptei.

Săptămâna trecută, pe 16 septembrie a.c., Judecătoria Segarcea dispunea, la propunerea procurorilor Parchetului de pe lângă Judecătoria Segarcea, arestarea preventivă pe 30 de zile a lui Marcel Mustață, Marin Mustață și Ghiță Baiaram, toți trei din Băilești, cu vârste cuprinse între 19 și 21 de ani, pentru viol, lipsire de libertate și conducere fără permis. Din cercetările polițiștilor și procurorilor s-a stabilit faptul că, în noaptea de 15 spre 16 septembrie a.c., Marcel Mustață și Ghiță Baiaram, în timp ce se plimbau cu un autotu-

rism Volkswagen prin comuna Măceșul de Sus (fără ca vreunul dintre ei să fie posesor de permis auto), au observat o fată pe stradă, au luat-o în mașină și s-au oprit în afara comunei Bârca, în câmp. Acolo li s-a alăturat și Marin Mustață, iar prin amenințări și acte de violență, cei trei au forțat-o pe fată, o tânără de 19 ani, să întrețină raporturi sexuale. Fata a reușit, la un moment dat, să-și sune un prieten, care l-a anunțat pe tatăl ei, cel din urmă anunțând polițiștii din Bârca despre cele petrecute.

Oamenii legii au făcut imediat

filtrare rutieră, fiind anunțați și polițiștii din localitățile învecinate, astfel că după ce au plecat de la locul faptei, polițiștii au oprit mașina autorilor în comuna Bârca. Fata a fost audiată, îndrumată către Institutul de Medicină Legală Craiova, de unde a obținut certificat medico-legal care atestă că a fost victima infracțiunii de viol, având nevoie de 10 zile de îngrijiri medicale pentru vindecarea leziunilor suferite, iar cei trei tineri au fost reținuți din noaptea respectivă, iar pe 16 septembrie au fost arestați preventiv.



Toți trei au contestat hotărârea Judecătoriei Segarcea, cerând să fie plasați în arest la domiciliu sau sub control judiciar, însă vineri, 18 septembrie a.c., Tribunalul Dolj le-a respins contestațiile: „Respinge contestațiile formulate de inculpații Mustață Marcel, Baiaram Ghiță, și Mustață Marin, împotriva încheierii cu nr. 7/16.09.2015 pronunțată de Judecătorul de drepturi

și libertăți din cadrul Judecătoriei Segarcea. În baza art. 275 alin. 2 C.pr.pen. Obligă contestatorii la plata unei sume de câte 80 lei fiecare, cheltuieli judiciare în favoarea statului. Definitivă. Pronunțată în camera de consiliu din 18.09.2015”. În aceste condiții vor rămâne după gratii cel puțin până la expirarea celor 30 de zile pe cât au primit mandatele.



La acest sfârșit de săptămână, polițiștii rutieri doljeni au acționat pe principalele drumuri din județ pentru prevenirea accidentelor cauzate de nerespectarea regimului

Razii rutiere în județ

Polițiștii rutieri doljeni au aplicat, la acest sfârșit de săptămână, peste 100 de amenzi pentru abateri de la legislația în vigoare, 30 dintre acestea vizându-i pe șoferii vitezomani. Oamenii legii au reținut și 15 permise de conducere.

legal de viteză, precum și de neacordarea de prioritate de către conducătorii auto pietonilor angajați regulamentar în traversarea străzii prin loc prevăzut cu indicator sau marcaj. De asemenea, polițiștii au verificat și modul în care este respectată legislația rutieră de către conducătorii autovehiculelor înmatriculate în alte state.

„Pe parcursul acestor activități polițiștii au constatat 114 abateri de natură contravențională, pentru sancționarea cărora au aplicat amenzi ce depășesc suma de 30.000 lei, dintre care 30 pentru viteză neregulamenta-

ră, 13 pentru neacordare de prioritate pietonilor, iar alte 20 amenzi au fost aplicate pentru abateri săvârșite de șoferii unor vehicule înmatriculate în alte state. De asemenea, au fost reținute în vederea suspendării dreptului de a conduce autovehicule pe drumurile publice 15 permise de conducere”, ne-a declarat purtătorul de cuvânt al IPJ Dolj, subcomisar Alin Apostol.

În cadrul razii, polițiștii rutieri l-au depistat pe Gabriel C., de 42 de ani, din Craiova, care a condus un autoturism pe Calea București din municipiu și nu a acordat prioritate de trecere pietonilor angajați regulamentar în traversarea străzii. Conducătorul auto a fost sancționat cu amendă în valoare de 420 lei și i s-a reținut permisul de conducere în vederea suspendării dreptului de a conduce pentru 30 de zile, după cum au mai precizat reprezentanții IPJ Dolj.

Căruțașii și bicicliștii, „amendați” cu veste reflectorizante

Având în vedere accidentele din ultima perioadă în care au fost implicați mai mulți bicicliști și conducători de vehicule cu tracțiune animală, polițiștii doljeni din cadrul structurilor de ordine publică și poliție rutieră au desfășurat, în acest week-end, o amplă acțiune cu caracter educativ-preventiv.

Astfel, polițiștii Serviciului Rutier și Serviciului de Ordine Publică s-au deplasat pe principalele drumuri din județ, unde s-au produs accidente rutiere în care au fost implicate aceste categorii de participanți la trafic, dar și în zona târgurilor de săptămână din mediul rural și au



„amendați” căruțașii și bicicliștii cu veste reflectorizante.

„Mai mult decât atât, polițiștii au stat de vorbă cu participanții la trafic, oferindu-le sfaturi și recomandări cu caracter preventiv pentru a adopta o conduită responsabilă, în scopul prevenirii implicării acestora în accidente rutiere, care pot avea ur-

mări deosebit de grave”, a precizat purtătorul de cuvânt al IPJ Dolj, subcomisar Alin Apostol.

Această măsură a fost luată tocmai pentru a crește vizibilitatea în trafic a căruțașilor și bicicliștilor și a-i face să înțeleagă importanța portului de elemente reflectorizante și a respectării normelor rutiere. Acțiunea s-a desfășurat cu sprijinul CEZ Distribuție, Civitas PSG și G4S Kesh Solution.

Căutat de italieni pentru opt furturi, prins de polițiștii doljeni

Un doljean de 45 de ani, dat în urmărire internațională de autoritățile din Italia pentru comiterea a opt infracțiuni de furt, a fost prins de polițiști în comuna Bratovoști. Sâmbătă, Curtea de Apel Craiova i-a emis mandat de arestare pentru 15 zile în vederea demarării formalităților pentru extradare.

Conform IPJ Dolj, vineri, în urma activităților specifice desfășurate, polițiști din cadrul Serviciului de Investigații Criminale Dolj și Secției 4 Poliție Rurală Coșoveni, cu sprijinul unei grupe de mascați a Serviciului Acțiuni Speciale, l-au depistat, în comuna Bratovoști, pe Cristinel Popa, de 45 de ani, din localitate, pe numele căruia autoritățile din Italia au emis un mandat european de arestare. Doljeanul a fost dat în urmărire fiind căutat pentru săvârșirea, pe teritoriul acestei țări, a opt infracțiuni de furt, în perioada 06.12.2013 - 23.04.2014. Persoana în cauză a fost

prezentată magistraților Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova și apoi Curții de Apel Craiova, unde i s-a emis mandat de arestare preventivă pentru 15 zile, în vederea demarării procedurilor de extradare, după cum au precizat reprezentanții IPJ Dolj.



BLOG / NOTES

GEORGE POPESCU

Ocupată până peste cap cu exodul de refugiați, Europa pare prea puțin interesată de vizita Papei Francisc în Cuba și în SUA. Cu excepția, firește, a instanțelor, mediatice, dar mai ales politice din destinațiile acestei întreprinderi papale, cea de-a treia, în ultimii 17 ani, la acest nivel pe care Vaticanul o propune ca opțiune cu un impact politic cu totul inedit și, de aceea, surprinzător pentru liderii lumii de azi. Departele de ecoul vizitei, în ianuarie 1998, a Papei polonez Ioan Paul al II-lea, dar, cu siguranță, surclasând-o pe cea a predecesorului său, Benedict al XVI-lea, din martie 2012, această din urmă, începută sâmbătă, are toate datele unui eveniment cu adevărat epocal.

Contextul geopolitic cu adevărat excepțional, în care a devenit atât de evident falimentul intenției prea avântate de retrasare a unor noi sfere de influență, cu o unică eventuală superputere și cu sateliți disciplinați, blocați în propriile utopii, precum Uniunea Europeană, e principala cauză a importanței vizitei papale. Nu trebuie însă ignorată nici carisma lui Francisc, franciscană în esența ei asumată, legitimată îndeosebi de chemarea sa la o Pace universală, dată fiind iminența unui al Treilea Război

Mondial, pe care eminența sa îl consideră deja în act.

Cum era de așteptat, statutul acestei vizite s-a conturat deja într-o duplicitate pe care media, mai ales cea transoceanică, s-a și grăbit s-o divulge, chiar și fără a o analiza la palierele mai adânci. De o parte, Cuba, comunisto-castristă, oficial atee, l-a întâmpinat pe Papă ca pe un adevărat apostol al lui Iisus, fapt relevant și din perspectiva eșecului secular al ideologiilor marxizante de a nimici credința și de a o substitui cu religia unui umanism colectivist; de cealaltă, SUA, aflată la începutul unui nou scrutin prezidențial, poziționând vizita papală la un nivel strict diplomatic, generând, prin câteva decizii specifice unei democrații canonizate, și disensiuni, cu o iotă de provocare a instanțelor de la Vatican. E vorba, înainte de toate, de prezența, deja anunțată, în rândul mulțimii selectate pentru salutul Papei, a unor personalități controversate, mai ales ale unor minorități aflate sub incidența respingerii bisericii.

Pentru Cuba, nu e vorba de o curtoazie

gratuită. Miza e, ca de fiecare dată, enormă, ba chiar istorică, dacă e coroborată cu restabilirea, după mai bine de o jumătate de veac, a relațiilor, deocamdată la nivel diplomatic, cu SUA. Izolată, cu o economie în plină recesiune, după abandonarea ei de către fosta URSS și, de asemenea, pierzând nu doar comerțul avantajos cu foștii sateliți ai Moscovei, ci și, mai recent, câteva oportunități ale Venezuelei, ea însăși într-o stare precară, Cuba lui Fidel își caută guri de ieșire și o face, ca orice dinastie de familie, sub spectrul fratelui Raul, autoipostaziat într-un urmaș ceva mai moderat.

Însă miza cea mai urgentă a micii insule caraibiane o constituie determinarea nord-americanilor să pună capăt embargoului ale cărei consecințe sunt de-acum vizibile în toată dimensiunea lor catastrofică. SUA cer, în schimb, ca de fiecare dată, relaxarea spațiului politic sub semnul respectării drepturilor omului. Ceea ce doar formal pare o condiție la îndemână. Cu ori fără acordul fratelui său mai mare, Fidel, Raul Castro a învățat lecția istoriei – ori a istoriilor – mai

recente și anume că cel mai mic gest de slobozire a libertății de conștiință nu e decât un pas spre răvășirea ordinii constituite și, în final, prin răsturnarea ei. Și liderii americani cunosc lecția chiar mai bine, mai ales că au „predat-o” cu succes în ultimele decenii.

Miza, așadar, e cumva pe muchie de cuțit, iar Papa Francisc îi cunoaște și el semnificațiile, dar și-a asumat premisele și consecințele în deplină cunoștință de cauză. Dar și în deplin consens cu cei doi iluștri predecesori, dintre care, în ce-l privește pe Ioan Paul al II-lea, cel puțin un enunț rostit la 25 ianuarie 1998 și-a păstrat până acum o semnificație profetică:

„Cu uriașele sale posibilități Cuba poate să se deschidă spre lume și lumea poate să deschidă spre Cuba”.

Sub această emblemă, vizita Papei Francisc va fi un pas mic pentru cubanezi și unul uriaș pentru omenire? Până la judecata Istoriei, nu ne rămâne decât să așteptăm.

7 din 10 români nu au consultat un medic, anul trecut

Doar trei din zece români au consultat anul trecut un medic specialist. Această situație este cauzată în special de starea materială precară, dar, în multe situații, și de lipsa unei educații sanitare corespunzătoare.

Dintre categoriile sociale care ar fi avut nevoie de un consult de specialitate, dar nu l-au putut efectua, pensionarii se disting prin frecvența cea mai ridicată, 26,3% din ei confruntându-se cu imposibilitatea de a participa la un consult medical, în ciuda problemelor de sănătate iminente vârstei. Ponderi ridicate, de aproximativ 10%, ale celor care nu au ajuns, din diferite motive, la consultul unui medic

specialist, provin din cadrul categoriilor de șomeri și a lucrătorilor pe cont propriu (inclusiv patroni, se arată în document.

În totalul persoanelor de 16 ani și peste, ponderea celor care anul trecut nu au putut consulta un medic specialist, deși ar fi avut nevoie, a fost de 11,3%. Problema este resimțită mai cu seamă în mediul rural. La nivelul anului trecut, 70,9% din populația de 16 ani



și peste consideră că deține o stare de sănătate bună sau foarte bună, 20,4% este de părere că starea de sănătate este satisfăcătoare, iar 8,7% crede că prezintă o stare de sănătate rea sau foarte rea. Majoritatea persoanelor care consideră că au o stare precară de sănătate sunt femei (61,5%), din care mai puțin de o cincime spun că au o stare foarte rea. Persoanele în vârstă de 65 de ani și peste reprezintă mai mult de jumătate din totalul populației cu stare de sănătate rea sau foarte rea (57%).

Mortalitate în creștere

Numărul deceselor înregistrate în anul 2014 a fost de 253,8 mii cazuri, cu 1,8% mai multe față de anul 2013. Din totalul persoanelor decedate în anul 2014 cu reședința obișnuită sau domiciliul în România, ale căror decese au fost înregistrate la oficiile de stare civilă din România, 253,3 mii persoane au decedat în țară, iar 0,5 mii persoane în străinătate. Creșterea numărului de decese s-a manifestat la nivelul ambelor medii de rezidență. În mediul urban numărul deceselor a crescut de la 115,7 mii în 2013 la 118,3 mii decese în 2014, iar în mediul rural de la 133,6 mii în 2013 la 135,5 mii decese în 2014.

La nivel teritorial, în 2014, municipiul București (21,3 mii) și ju-

dețele Bacău, Dolj, Iași și Prahova sunt zonele cu cel mai mare număr de decese (peste 8 mii), iar județul Covasna a înregistrat numărul cel mai mic de decese (2,5 mii). Comparativ cu anul 2013, în anul 2014, mortalitatea a crescut în municipiul București și în 32 de județe (cel mai mult în Teleorman, cu 5,7%), iar în 9 județe numărul deceselor a scăzut (cel mai mult în Bihor, cu 2,5%). Toate aceste date au fost prezente într-o publicație a Institutului Național de Statistică.

În Dolj, bolile de inimă fac tot mai multe victime

Într-un alt raport, de data aceasta al Direcției de Sănătate Publică Dolj, privind starea de sănătate a comunității pe anul 2013, se subliniază faptul că probleme de sănătate pentru județul Dolj pot fi considerate hipertensiunea arterială, diabetul, cardiopatia ischemică cronică, tumorile, ciroza și alte hepatite cronice, tulburările mentale și de comportament, BPCO, boala ulceroasă și bolile cerebrovasculare. O problemă de sănătate este tuberculoza, considerată un adevărat barometru al nivelului de trai al populației, situând Doljul în anul 2013, conform cifrelor operative de la Institutul „M. Nasta” pe locul întâi în ceea ce privește incidența globală prin tuberculoză

(cazuri noi și recidive) cu o valoare de 113,0% (în scădere față de anul precedent când s-a înregistrat valoarea 123,4%) și locul trei în ceea ce privește incidența (cazuri noi) cu o valoare de 90,8% (în scădere față de anul 2012 când s-a înregistrat valoarea 99,4%).

În anul 2013, morbiditatea prin boli transmisibile situează pe primele locuri infecțiile acute de căi respiratorii superioare (7138,76 o/oooo), pneumonia acută virală (1381,03 o/oooo), infecțiile acute de căi respiratorii inferioare (1198,82 o/oooo), BDA (560,30 o/oooo), giardioză (296,11 o/oooo), varicela (207,9 o/oooo). Ca o concluzie generală anul 2013 s-a caracterizat prin patologie respiratorie, digestivă.

Structura morbidității spitalizate pe afecțiuni situează pe primele locuri bolile aparatului respirator, bolile aparatului digestiv și bolile aparatului circulator. Frecvența spitalizării în 2013 a fost 21,29% în creștere față de anul 2012 cu 0,42%. Potrivit reprezentanților Direcției de Sănătate Publică, serviciile de sănătate din județul Dolj, în structura lor actuală, pot asigura ameliorarea stării de sănătate a populației județului mai ales prin derularea de programe de sănătate, centrate pe principalele probleme evidențiate în Raport.

RADU ILICEANU



Liberalii se opun construirii gardului de la granița Ungariei cu România

Liberalii iau act cu surprindere de amplificarea tensiunilor diplomatice dintre România și Ungaria, în condițiile în care autoritățile maghiare „nu renunță la gestul hazardat, neinspirat și antieuropean” de

a ridica un gard la granița României, iar autoritățile române, în loc să imprime o abordare europeană a discuțiilor, se limitează în a răspunde politicianist prin jigniri și amenințări.

„Am dori să amintim „diplomaților” de ambele părți ale „gardului” că problema cu care ne confruntăm azi este una dramatică, umanitară și complexă. Este, însă, în același timp, o problemă a întregii comunități europene și trebuie tratată în acest context nu prin decizii individuale. Cerem autorităților române și maghiare să nu dezgroape orgolii istorice și să lucreze împreună la găsirea unei soluții europene. Observăm că, pe măsură ce lucrurile evoluează, spiritul european și principiile la care am aderat cu toții în privința protejării drepturilor universale, a asigurării libertății de circulație, a drepturilor refugiaților, încep să fie nesocotite. Va anunțăm că miza acestei situații de criză o reprezintă OAMENII și nu gardurile de autoizolare sau interesele politicianiste”, a precizat, Ionuț Stroe, purtătorul de cuvânt al PNL.



„Nu se poate aborda tehnica aruncării problemei în curtea celuilalt”

Partidul Național Liberal condamnă actele de violență de la granița sârbo-ungară și subliniază că în acest context menținerea unei stări tensionate la nivel diplomatic nu rezolvă chestiunile reale cu care

se confruntă Uniunea Europeană la granița sa ci mai mult le adâncește. „Este nevoie de o decizie unitară a Consiliului European atât în privința numărului de refugiați care trebuie repartizați echitabil dar, mai important decât atât, a modului în care țările expuse și care se vor angaja să îi primească trebuie să acționeze în această criză, în sen-



sul integrării lor. Nu se poate aborda tehnica aruncării problemei în curtea celuilalt prin încercarea de a direcționa forțat migrații dintr-o parte în alta a Europei. Țările UE sunt dispuse să coboare presiunea și să primească refugiați dar ca urmare a unei împărțiri echitabile și echilibrate. Suntem reprezentanții unor țări europene și ar trebui ca frontul comun, în spiritul european al politicilor pe care le-am îmbrățișat cu toții, să prevaleze indiferent de orgoliile personale”, subliniază purtătorul de cuvânt al PNL.

„Este nevoie de fonduri europene suplimentare”

Liberalii susțin că solidaritatea este o stradă cu dublu sens și, mai

important decât numărul refugiaților care vor ajunge într-o țară sau altă, rămâne stabilirea în mod unitar a unui mecanism de azil și de integrare bazat pe principiile sănătoase ale UE. „Este nevoie de fonduri europene suplimentare pe care România, la fel ca oricare altă țară care va găzdui refugiați, să le primească pentru a dezvolta sisteme speciale de asigurare a dreptului la sănătate, de acces la învățământ și eventual, ulterior obținerii dreptului de ședere, a dreptului la muncă și liberă circulație. Reiterăm că în acest moment discuția ar trebui să rămână axată pe soluții și nu pe crearea de noi fronturi de conflict”, se mai precizează în comunicatul de presă al PNL.

UE înseamnă unitate, pace, toleranță și solidaritate

Vicepreședinții Grupului S&D din Parlamentul European, eurodeputatul Victor Boștinăru și eurodeputatul ungar Péter Niedermüller, au reacționat la anunțul făcut în această săptămână de către premierul ungar Viktor Orbán, con-

form căruia ar putea fi construit un gard la granița dintre Ungaria și România. În opinia celor doi eurodeputați, Ungaria, sub conducerea lui Viktor Orbán, se îndreaptă în mod clar în direcția opusă valorilor fundamentale europene.

Eurodeputatului Victor Boștinăru a precizat că această ocazie că prim-ministrul ungar a dovedit încă o dată care sunt valorile sale reale. „De fapt, eu nu sunt foarte sigur că pot fi denumite valori. Comportamentul său este contrar tuturor acțiunilor așteptate de la un stat membru al Uniunii Europene. Într-un moment în care UE are nevoie de unitate pentru a face față cu demnitate unui flux fără precedent de

refugiați care fug de război, violență, sărăcie, Orbán construiește un gard la frontiera cu Serbia, implementează un pachet legislativ care permite arestarea refugiaților și în final, anunță ridicarea altui gard la granița cu România...”, susține deputatul european.

Europarlamentarul român a mai spus că în timp ce liderii UE încearcă să se pună de acord cu privire la un răspuns european la această criză, prim-ministrul ungar nu găsește nicio metodă mai bună decât izolarea Ungariei de Uniune, atât politic, cât și geografic. „Nu știu cât de departe vrea Orbán să meargă, dar cu si-



guranță el nu se pot aștepta ca UE să rămână tăcută maghiari vor înțelege cât de dăunătoare sunt acțiunile lui pentru Uniunea Europeană și în special pentru Ungaria”.

De asemenea, eurodeputatul ungar, Péter Niedermüller a pus degetul pe rană și a subliniat faptul că Uniunea Europeană înseamnă unitate, pace, toleranță și solidaritate. „Suntem o familie formată din mai multe națiuni, iar familiile nu construiesc ziduri, ele se ajută, se protejează și se respectă reciproc. Sper că românii înțeleg că aceste acțiuni nu sunt acțiunile poporului maghiar, ci ale guvernului”.

Manfred Weber, președintele PPE:

„Premierul Victor Ponta ar trebui să facă un pas înapoi și să lase justiția să decidă”

Liderul popularilor europeni din Parlamentul European, europarlamentarul Manfred Weber, a declarat la finele săptămânii trecute, la Strasbourg, că premierul Victor Ponta ar trebui să facă un pas înapoi și să lase justiția să decidă. „Victor Ponta este singurul premier ce va fi judecat în timpul mandatului, împotriva lui fiind formulate în mod oficial mai multe capete de acuzare pentru corupție (n.r. – fals în înscrisuri sub semnătură privată (17 infracțiuni), complicitate la evaziune fiscală în formă continuată, spălarea banilor și conflict de interese). Din această cauză imaginea României are de suferit fiind în același timp o dovadă a lipsei de respect pentru cetățenii români, care merită mult mai mult. De aceea cerem demisia imediată a domnului Ponta!”, a adăugat Manfred Weber.



La racla Sfintei Maria Magdalena

Cu prilejul împlinirii a 200 de ani de la sfințirea Bisericii Postelnicu Fir din Craiova, credincioșii au avut o bucurie aparte. Timp de trei două zile și trei nopți, au privegheat, înălțând rugăciuni

și închinându-se Sfintelor Moaște ale Sfintei Mironosițe Maria Magdalena, cea întocmai cu Apostolii, care a fost adusă special din Mănăstirea Pantocrator, județul Teleorman.



În nukul din curtea bisericii Postelnicu Fir s-a strecurat toamna. Cojile fructelor au crăpat și stau gata să cadă, semn că a mai trecut un an și miezul lor s-a copt. Copacul acesta, cu crengile noduroase, pare să fie obiectul temerar al locului. Duminică dimineață, umbra lui, neînfricată în zilele fierbinți de vară, s-a lăsat coșleșită de lumina blândă a soarelui de septembrie. Coroana este toată un luminiș care mângâie creștetele credincioși. Care așezați pe scaune, care în picioare, oamenii ascultă slujba ce se săvârșește la un altar de vară. Preoții sunt îmbrăcați în veșminte strălucitoare, iar glasurile lor spun rugăciunile Sfintei Liturghii într-un fel anume de parcă nicio dată nu au fost atât de calde și primitoare.

Postelnicu Fir, biserița care a adunat 200 de ani

Aproape strivită între blocuri, biserița Postelnicu Fir a împlinit 200 de ani. Albă precum o maramă din in proaspăt înălbit, n-ai crede că poartă în spate o vechime atât de

mare și că este, de acum, istorie. Părinții care slujesc aici sunt primii care nu au uitat acest lucru și s-au pregătit anume pentru acest moment. Sub două corturi lipite și împodobite cu boboci de crizanteme, două racle aurite au fost scoase spre închinare, iar oamenii trec și se închină în liniște. Într-una se află moaștele Sfântului Ioan cel Milostiv, care veghează această bisericuță din anul 1793. Ca într-o adevărată întovărășire, îi stau acum alături moaștele Sfintei Maria Magdalena, care au fost special aduse acum pentru a-i bucura pe enoriașii care vin să se închine aici în fiecare sărbătoare.

Spre bucuria enoriașilor

„Vrednic este?” se aude întrebarea, adresată cu bucurie de ÎPS Irineu, Mitropolitul Olteniei. Răspunsul sosește prompt din piepturile enoriașilor: „Vrednic este!”. În semn de apreciere pentru lucrarea sa, Mitropolia Olteniei i-a conferit preotului paroh Grigorie Vulcănescu Crucea „Sfântul Nicodim” – Clasa I. Stăpânit de emoție, preotul mărturisește că a făcut lucrurile acestea

fiindcă și-a dorit ca enoriașii să se bucure. „Să știți că 200 de ani de existență sunt ani frumoși. Mai cu mult timp în urmă, am vorbit cu Înalt Prea Sfințitul pentru a ne da binecuvântarea de a aduce spre închinare și spre bucuria sufletească și duhovnicească a credincioșilor, racla cu sfintele Moaște ale Sfintei Mironosițe Maria Magdalena. Am găsit înțelegere și dragoste și din partea ÎPS Galaction, episcopie în care am slujit timp de 30 de ani”.

O seară în tovărășia minunilor

Sub un cer plin de stele, cu o seară în urmă, părinții de la mănăstirea Pantocrator, județul Teleorman, le-au povestit credincioșilor cum a ajuns Sfânta Maria din Magdala să



locuiască în biserița lor cea nouă. Starețul Sebastian i-a încredințat pe cei toți prezenți în curtea bisericii Postelnicu Fir din Craiova că mâna cu care Sfânta Maria Magdalena l-a atins pe Mântuitorul Iisus Hristos după Înviere nu a putrezit niciodată, ci se păstrează caldă până astăzi, de parcă ar fi vie. Cuvintele lui și-au luat zborul, retezând pentru o clipă zumzetul mulțimii. Tânăr fiind, de cum a pășit la Mănăstirea Simonopetra din Sfântul Munte Athos, acolo unde se află acest odor sfânt, a avut o dorință nespuse de puternică de a-i ridica Sfintei Mironosiței o casuță de închinare. Și așa a luat viață mănăstirea din localitatea Drăgănești Vlasca, ridicată pe ruinele unui fost spital.

Darul prețios al cuvintelor înțelepte

În cuvinte simple, dar marcate de o tulburătoare frumu-



sețe, ÎPS Irineu, Mitropolitul Olteniei, le-a arătat oamenilor traseul existenței noastre, oferindu-le astfel un alt dar prețios. „Domnul ni se adresează fiecăruia în parte, în diferite momente și în diferite locuri. Că suntem acasă, la serviciu, la Sfânta Biserică, El ne cheamă permanent. A veni după Mântuitorul Iisus Hristos este

se gândească mai întâi la Dumnezeu. Iar ca să poată face acest lucru, fiecare dintre noi trebuie să facem mai întâi o curățenie interioară și apoi să ne luăm crucea. „Crucea este viața pe care Dumnezeu ne-a dat-o, cu relele și bunele pe care le întâmpinăm. Acesta este traseul existenței noastre care începe de aici, din biserică (...)”.

La Sfânta Maria Magdaleana au venit o mulțime de credincioși să-i ceară ajutorul sau doar să o întâmpine. Așa cum primești în casă un oaspete nobil, fiecare s-a pregătit în felul său, așezând câte o floare în vasele de lângă racla sau aprinzând o lumânare. Mai mult decât orice, fiecare a rostit în gând o rugăciune scurtă. Iar bucuria întâlnirii cu Sfânta Mironosiță nu a întârziat să apară. Fie că au fost vorbe pline de înțelepciune ale ÎPS Irineu, fie că a fost frumusețea slujbei săvârșite în aer liber sau, pur și simplu, căldura blândă a toamnei care le-a mângâiat chipurile, oamenii le-au primit pe toate în suflet cu încredințarea că acestea au fost darurile pe care Sfânta Mironosiță, înzestrată cu harisma recunoștinței, le-a oferit tainic, în clipele petrecute alături.



Grupurile vulnerabile, vizate de un proiect al World Vision România

Timp de 18 luni, World Vision România va implementa un proiect vizând furnizarea unui pachet de servicii integrate. Valoarea totală a proiectului este de 11.129.620 lei, din care 10.906.820 lei reprezintă asistență financiară nerambursabilă aprobată. Proiectul își propune creșterea nivelului de calificare a 1.200 de persoane vulnerabile din 6 regiuni ale României.

Fundația World Vision România a organizat, miercuri, 16 septembrie 2015, masa rotundă cu tema *“Integrare socio-educatională a grupurilor vulnerabile. Modele de bună practică și mecanisme de prevenire a riscului”*, eveniment desfășurat în cadrul proiectului *„Inclusiv – Rețea de centre suport pentru integrarea persoanelor vulnerabile pe piața muncii în 6 regiuni din România”*.

Masa rotundă face parte dintr-o serie de 24 de evenimente desfășurate în 6 regiuni ale României în cadrul “Campaniei de informare și conștientizare a nevoilor de îmbunătățire a accesului și participării grupurilor vulnerabile pe piața muncii”. La întâlnire au fost invitați reprezentanți ai autorităților publice locale și județene, agențiilor publice sau

private cu atribuții în domeniul social, reprezentanți ai societății civile, voluntari.

Principalele teme dezbătute au vizat: principalele bariere ale grupurilor vulnerabile care le limitează accesul la educație și ocupare, exemple de bune practici locale în integrarea de persoane aparținând grupurilor vulnerabile pe piața muncii, conștientizarea și reducerea prejudecăților și stereotipurilor, pe care le întâmpină grupurile vulnerabile.

Colaborarea instituțională este vitală

La eveniment au participat reprezentanți ai D.G.A.S.P.C. Dolj, Primăriei Craiova, Agenției Județene de Plăți și Inspecție Socială Dolj, reprezentanți ai comunităților în care organizația World Vision România



desfășoară activități, ai ONG-urilor locale cu același domeniu de activitate, voluntari. De asemenea, în cadrul întâlnirii s-au adus în discuție barierele în calea incluziunii grupurilor vulnerabile, exemple de succes sau provocări pe care le-au evidențiat persoanele participante. S-a prezentat rolul colaborării instituționale în integrarea de persoane aparținând grupurilor vulnerabile pe piața muncii.

„Și întâlnirea de astăzi a fost interactivă, a evidențiat încă o dată că lucrăm împreună, ca și instituții, pentru a găsi soluții durabile pentru rezolvarea problemelor, ne concentrăm

World Vision România este o organizație parteneră a World Vision International, prezentă în peste 100 de țări din întreaga lume. De mai mult de 20 ani dezvoltă în România programe în peste 200 de comunități rurale din 8 județe. De-a lungul timpului a oferit sprijin pentru mai mult de 50.000 de copii și 300.000 de adulți.

Prin activități de reintegrare familială, dezvoltare comunitară, proiecte de sănătate, programe de educație, dezvoltare economică, asistență umanitară în cazul situațiilor de urgență, stimulează o atitudine activă și implicarea în schimbarea condiției de sărăcie din România, având ca scop final bunăstarea copilului.

asupra muncii cu copiii, familiile și comunitățile, în scopul depășirii sărăciei și nedreptății, desfășurăm programe de intervenție și oferim servicii sociale pentru o viață mai bună și pentru un viitor mai bun. Această întâlnire a evidențiat rolul colaborării instituționale în integrarea de persoane aparținând grupurilor vulnerabile pe piața muncii”, a spus **Vasilica Cîrlugea**, coordonator regional Sud-Vest.

Calificare crescută pentru 1.200 de persoane

Proiectul „Inclusiv” își propune creșterea nivelului de calificare a 1.200 de persoane aparținând grupurilor vulnerabile din 6 regiuni ale României (Nord-Vest, Sud-Vest Oltenia, Nord-Est, Sud-Est, Vest și București-Ilfov), prin furnizarea de programe integrate de consiliere și formare profesională în vederea integrării sau reintegrării pe o piață a muncii flexibilă și incluzivă.

Obiectivele proiectului vizează furnizarea unui pachet de servicii integrate (sprijin social, sprijin juridic, consiliere vocațională, activități de dezvoltare personală) adaptate nevoilor

specifice ale grupurilor defavorizate, implementarea de programe calificare/recalificare (curs de bucătar, lucrător comercial, coafor, electrician în construcții, ospătar, barman), realizarea unor activități de cercetare și a unor campanii de informare și conștientizare.

Peste 10 milioane de lei, fonduri nerambursabile

World Vision România, în calitate de partener al Asociației Pactul Regional Nord-Vest pentru Ocupare și Incluziune Socială, implementează acest proiect alături de Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca, Fundația pentru Dezvoltarea Asociațiilor de Ajutor Mutual și Landsbond der Christelijke Mutualiteiten.

Proiectul Inclusiv este cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013. Perioada de desfășurare a proiectului este de 18 luni, respectiv 23.04.2014-22.10.2015. Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 11.129.620 lei, din care 10.906.820 lei reprezintă asistență financiară nerambursabilă aprobată.



Discuții între sindicaliștii din învățământ și reprezentanți ai PSD

La sfârșitul săptămânii trecute, o delegație a Federației Sindicatelor Libere din Învățământ (FSLI) s-a întâlnit cu reprezentanți ai Partidului Social-Democrat, chiar la sediul principalului partid de guver-

nământ, fiind luate în discuție principalele probleme cu care se confruntă învățământul preuniversitar românesc, dar, deocamdată, nu au fost găsite soluții concrete, ci numai promisiuni.

La întâlnire au participat **Andrei Dolineaschi**, secretar general al PSD, **Liviu Marian Pop**, ministru delegat pentru dialog social, **Gigel Paraschiv**, secretar de stat în cadrul Ministerului Educației și Cercetării Științifice, iar, din partea FSLI, **Simion Hănescu**, președinte, **Ion Tenț** – prim-vicepreședinte și **Constantin Rada**, secretar general. S-au discutat mai multe problemele, pentru unele rezolvarea este în curs de desfășurare, iar pentru altele există intenții și promisiuni, urmând ca acestea să facă obiectul unor negocieri.

Se prevăd modificări în programele școlare și în alegerea directorilor

Primul punct al ordinii de zi a fost cel al modificării programelor școlare, la toate ciclurile de învățământ, astfel încât acestea să pună accentul pe partea aplicată și nu

pe cea informativă, conform Acordului semnat în octombrie 2014. „Ni s-a răspuns că este o problemă majoră și MECS trebuie să vină în perioada următoare cu un plan concret de modificare a programelor școlare. De asemenea, la problema ridicată de noi, de debirocratizare a sistemului de învățământ, prin reducerea substanțială a comisiilor din unitățile școlare și prin simplificarea privind evaluarea și inspecția, astfel încât dascălii să aibă mai mult timp la dispoziție pentru procesul instructiv-educativ, ni s-a spus că, până la sfârșitul acestui an, se va reduce substanțial numărul comisiilor din unitățile de învățământ și se vor identifica prevederile legale care generează birocrația”, a precizat Constantin Rada. În ceea ce presupune depolitizarea funcțiilor de conducere în unitățile de învățământ, s-a promis că, în Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcțiilor de director și director adjunct, se vor stabili proceduri care să conducă la eliminarea

influenței clasei politice în alegerea în funcțiile de conducere.

Promisiuni pentru pensionare

S-a mai discutat și despre învestirea cu titlu de „autoritate publică” a cadrelor didactice, PSD cerând FSLI să înainteze textul unei inițiative legislative și expunerea de motive, astfel încât Proiectul să poată fi promovat în Parlamentul României. O problemă aprig disputată în ultimele luni și ridicată de sindicate în mai multe rânduri, cea a salarizării direct de către MECS, prin inspectoratele școlare și unitățile de învățământ, primarul din fiecare localitate urmând să rămână ordonator principal de credite numai pentru cheltuielile materiale, discutată la sfârșitul săptămânii trecute, este în curs de soluționare, conform răspunsului dat de reprezentanții PSD. Conform Acordului-cadru semnat în 2014, se prevedea ca pensionarea cadrelor didactice să poată fi făcută înainte de vârsta standard, bineînțeles coroborată cu alte sti-



pulări din legislație, dar nepusă în practică. Acum, principalul partid de guvernământ a promis că amendamentul va fi introdus în OUG nr.49/2014, de completare și modificare a Legii Educației Naționale nr.1/2011. În ceea ce presupune majorări salariale cu 12% pentru personalul nedidactic din inspectorate și MECS s-a stabilit că numai pentru cei din inspectorate se va susține în Parlament o astfel de modificare.

Alte măsuri rămase în discuție

Au rămas în suspensie și alte teme. Astfel, s-a stabilit că este de analizat schimbarea componenței Consiliilor de Administrație din unitățile de învățământ, astfel încât instituția să aibă 50%+1 din membrii CA, în așa fel încât să fie evitate deciziile nestatutare și ilegale adoptate din cauza lipsei re-

prezentanților Consiliilor locale și Primăriilor. Nimic în plus precizat concret nici în ceea ce privește salarizarea personalului didactic și nedidactic, dar s-a spus că este în curs de constituire Consiliului Național pentru Finanțarea Învățământului preuniversitar, organismul competent, conform legii, să determine costul standard/elev/preșcolar, organism care trebuia să funcționeze din 2011, odată cu apariția Legii Educației Naționale. S-a propus găsirea unei soluții pentru tipărirea manualelor școlare, o variantă fiind tipărirea acestora de către MECS, printr-o editură proprie, și s-a ajuns la concluzia că va fi inițiat un proiect de lege prin care manualele să devină bun de interes național, fiind astfel scos din categoria bunurilor care se supun legislației din domeniul achizițiilor publice, care generează aceste întârzieri de tipărire.

„Noaptea cercetătorilor”, la Universitatea din Craiova

Pe 25 septembrie, între orele 18.00 și 24.00, Craiova devine, pentru al treilea an consecutiv, locul de întâlnire al unor cercetători, profesori și diverși specialiști în domeniile tehnic și științific. Evenimentul se desfășoară sub egida „Noaptea cercetătorilor” și are anvergură europeană. Organizatorii, reprezentanții Departamentului de Fizică din cadrul Universității din Craiova, invită publicul larg să participe, în Holul Central al instituției de învățământ superior, la o

incursiune în lumea experiențelor științifice de tot felul.

Deschiderea oficială va avea loc pe 25 septembrie, la ora 18.00, în Sala Albastră, fiind prezentă și conducerea Universității din Craiova. Manifestarea își propune să promoveze știința în rândurile tuturor categoriilor sociale și este susținută de Comisia Europeană, prin HORIZON 2020 – Acțiunea Maria Sklodowska Curie și se desfășoară concomitent în peste 300 de orașe europene. La noi în țară, este coordonată de Universitatea „Alexandru

Ioan Cuza” din Iași, în parteneriat cu Universitatea din Craiova, Universitatea din București, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj, Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Institutul Național de Fizică Atomică și Institutul Național de Fizică Laserilor, Plasmei și Radiației.



Festival de tradiții, organizat de persoanele cu probleme de auz

FILIALA TERITORIALĂ A SURZILOR CRAIOVA
ÎN PARTENERIAT CU
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL

**FESTIVALUL NAȚIONAL DE DANSURI
ȘI TRADIȚII POPULARE ROMÂNEȘTI
„DOR DE DATINI” –
VATRĂ ROMÂNEASCĂ**

EDIȚIA a III-a



La Craiova s-a desfășurat a III-a ediție a Festivalului Național de Dansuri și Tradiții Populare Românești „Dor de datini, Vatră românească”, organizat de Filiala Surzilor Craiova, în parteneriat cu Primăria municipiu-

lui Craiova, Consiliului Local Municipal Craiova, Teatrul pentru copii și tineret „Colibri” Craiova, Asociația „Vasiliada” Craiova, destinat soliștilor și grupurilor care au probleme de auz.

La individual au participat reprezentanți din trei centre – Cluj, Pitești și Iași, la „Dans popular românesc”, perechi din cinci filiale (Craiova, Pitești, Cluj, Oradea, Tulcea), la aceeași secțiune, în timp ce la grupuri, tot „Dans”, au fost concurenți din Pitești, Sighet, Cluj, Tulcea, Sibiu și Oradea, iar la suită au fost participanți din Oradea, Cluj, Craiova, Sighet, Iași și Pitești. La „Tradiții și obiceiuri populare românești” – pe scenă au urcat reprezentanți din Cluj, Slatina și Sighet. O altă secțiune a fost cea a „Dansului popular al minorităților”:

individual – reprezentanți din Oradea, Cluj, Tulcea; perechi – Sibiu, Pitești, Cluj, Oradea, Craiova; grup – Slatina, Cluj, Pitești, Tulcea, Oradea, Slatina, Sighet, Craiova.

Medalie pentru președintele Consiliului Județean Dolj, Ion Prioteasa, „pentru implicarea în susținerea actului de cultură”

Președintele Consiliului Județean (CJ) Dolj, Ion Prioteasa, a primit, sâmbătă, cea mai înaltă distincție a Academiei Internaționale „Mihai Eminescu”, în cadrul unei întâlniri desfășurate la Palatul Administrativ, oaspeți fiind reputați exponenți ai literaturii universale, participanți la cea de-a III-a ediție a Festivalului Mondial de Poezie „Mihai Eminescu”. Evenimentul se desfășoară la Craiova, în perioada 17-21 septembrie, în cadrul manifestării fiind decernate premiile anuale ale Academiei Internaționale „Mihai Eminescu” și organizate colocvii, recitaluri și lansări de volume.

Medalia i-a fost acordată președintelui CJ Dolj, Ion Prioteasa, în semn de apreciere pentru implicarea în susținerea actului de cultură, de către organizatorul manifestării care se desfășoară în aceste zile la Craiova, prof. univ. dr. Ion Deaconescu. „Doresc să vă mulțumesc tuturor pentru această distincție, care mă onorează profund și pe care o primesc în numele întregii comunități din Dolj, județ în care cultura a avut mereu un loc privilegiat. De altfel, și Consiliul Județean a așezat acest domeniu în centrul preocupărilor sale, dovadă fiind proiectele în valoare de peste 25 de milioane de euro, care fie s-au materializat, fie au fost inițiate în ultimii ani”, a declarat, cu acest prilej, **Ion Prioteasa**.

«Prin toate aceste investiții

puse în operă, am urmărit să redăm comunității clădiri de o inestimabilă valoare arhitecturală și istorică, precum și să sprijinim activitatea unor instituții care, de-a lungul anilor, și-au construit un prestigiu ce a depășit granițele: Muzeul de Artă, Muzeul Olteniei, Biblioteca Județeană „Aman”, Școala „Cornetti” sau Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale. Este o direcție de acțiune pe care am stabilit-o cu ani în urmă și căreia îi rămânem fideli, continuându-ne inițiativele în sfera culturală. Una dintre cele mai importante prinde deja contur în vecinătatea Palatului „Jean Mihail”, printr-un proiect în valoare de peste 7 milioane de euro, cu finanțare europeană. Peste un an, când veți reveni la Craiova



pentru acest festival, veți putea vizita aici un complex cu totul spectaculos, dedicat în întregime celui mai cunoscut artist român, sculptorul de renume internațional Constantin Brâncuși», le-a spus invitaților președintele Consiliului Județean Dolj.

Ion Prioteasa a subliniat că toate aceste demersuri vin și în susținerea inițiativei generoase a municipalității de a dobândi, pentru Craiova, onorantul titlu de Capitală Europeană a Culturii, „ca o firească recunoaștere a realității pe care Cetatea Băniei a cunos-

cut-o, de-a lungul timpului, și pe care o trăiește pe deplin și în prezent”. „O frumoasă confirmare este însăși prezența dumneavoastră, personalități de prim rang ale literaturii universale, în orașul și în județul nostru, unde vă așteptăm cu drag să reveniți, asigurându-vă că veți fi primiți mereu cu prietenie și prețuire”, a mai spus Prioteasa.

La rândul său, prof. univ. dr. **Ion Deaconescu**, președintele Academiei Internaționale „Mihai Eminescu”, a declarat: «Vreau să mulțumesc, în numele tuturor

participanților, distinși oaspeți din zeci de țări ale lumii, pentru caldă primire de care ne-am bucurat la Consiliul Județean Dolj, o instituție reprezentativă. Această a III-a ediție a Festivalului Mondial de Poezie „Mihai Eminescu” reunește și ea nume sonore ale vieții culturale, creatori reputați și apreciați, între care se află și două personalități nominalizate la una dintre cele mai importante recunoașteri internaționale, Premiul Nobel: Dante Maffia, pentru literatură, și Vincenzo Bianchi, la premiul pentru pace».



Înscrieri la a II-a ediție a Clubului de Lectură „Cărțile Copilăriei”



Biblioteca Județeană „Alexandru și Arista Aman” anunță deschisă perioada de înscriere pentru ediția a II-a a Clubului de Lectură „Cărțile Copilăriei”. Întâlnirile vor avea loc bilunar, în Sala „Acad. Dinu C. Giurescu” a instituției. Scopul principal este familiarizarea copiilor cu opere consacrate ale literaturii române și universale care nu sunt incluse în programa școlară.

„La fel ca și în ediția trecută, atelierele din cadrul clubului îndeamnă la interactivitate. Cei mici pot lua contact cu o abordare neconvențională a cărților, care să-i încurajeze să le citească integral acasă. Ei vor descoperi cât de distractive pot fi cărțile, dacă le dai viață. În plus, îi

vom provoca la o multitudine de activități interactive care să le dezvolte imaginația și creativitatea”, precizează reprezentanții bibliotecii doljene.

Pentru înscriere, micuții sau părinții lor sunt așteptați până în data de 9 octombrie la secția Depozit General – Săli de Lectură, între orele 8.15 și 19.45.

MAGDA BRATU

MDRAP: Direcțiile Județene de Cultură se vor implica activ în monitorizarea lucrărilor de reabilitare a monumentelor istorice

Proiectele de reabilitare a monumentelor istorice și de patrimoniu, finanțate din noul program Regio, vor fi mai bine promovate și vor implica în mod activ Direcțiile Județene de Cultură în monitorizarea lucrărilor de reabilitare sau de restaurare, informează un comunicat al Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice (MDRAP), remis *Agerpres*.

Acestea au fost concluziile unei întâlniri desfășurate la sediul ministerului la care au participat reprezentanți ai Comisiei Europene care monitorizează implementarea programului Regio, reprezentanți ai Ministerului Culturii ce implementează proiecte în domeniul reabilitării monumentelor istorice și membri ai Autorității de Management pentru Regio. Aprobate de Comisia Europeană în iunie 2015, Programul Operațional Regional (POR) este unul dintre cele 14 programe cofinanțate din fonduri europene nerambursabile, gestionate de

MDRAP în perioada 2014-2020.

Alocarea Uniunii Europene dedicată POR 2014-2020 din Fondul European pentru Dezvoltare Regională (FEDR) este de 6,70 miliarde de euro, din care circa 6,3 miliarde de euro reprezintă alocare netă din FEDR, iar restul – rezerva de performanță. La această sumă se va adăuga cofinanțarea publică națională, în valoare de aproximativ 1,55 miliarde de euro.



Actrița Iulia Colan, premiată la UNDERCLOUD 2015: „Meseria aceasta în sine este un concurs...”

A absolvit Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică „I.L. Caragiale” din București în 2008, an în care s-a și angajat la Teatrul Național din Craiova. A fost Irina din „Trei surori” de A.P. Cehov (regia Andreas Pantzis, 2009-2010), *Lysistrata* din piesa cu același titlu de Aristofan (regia Yiannis Paraskevopoulos, 2012-2013), *Agika* din „Familia Tot” de Orkeny Istvan (regia Bocsardi Laszlo, 2013-2014), a jucat în „O furtună” după W. Shakespeare în regia Silviu Purcărete și în „Rinocerii” de Eugene Ionesco, montare a regizorului american Robert Wilson.

Roluri în care a confirmat că „își merită numele de Actriță”, după cum recunoaște și managerul teatrului, regizorul Mircea Cornișteanu. A pășit pe urmele tatălui său, Ion Colan – un nume al Naționalului craio-

vean, a cărui scenă a slujit-o timp de peste 35 de ani – , este tânără (pe deasupra, și frumoasă!) și are deja o carieră de succes. Un premiu pentru spectacolul „*Flori pentru Algernon*”, producție inclusă în repertoriul Teatrului ACT din București, la Festivalul de Teatru Independent UNDERCLOUD 2015 din capitală, unde au jurizat regizoarea Sanda Manu, dramaturgul Matei Vișniec, teatrologii Irina Ionescu și Octavian Saiu, vine să reconfirme că Iulia Colan este una dintre cele mai bune actrițe din România, din tânăra generație.

„Meseria aceasta în sine este un concurs...”, spune Iulia Colan, care se pregătește să susțină o nouă „probă” a întâlnirii cu publicul craiovean în „*Pescărușul*” lui A.P. Cehov, spectacol regizat de Yiannis Paraskevopoulos, cu premiera în prima jumătate a lunii decembrie a.c.

Am abordat-o pe Iulia Colan aflând despre premiul obținut la UNDERCLOUD – Festivalul Internațional de Teatru Independent ajuns la cea de-a VIII-a ediție, care a avut loc în capitală între 22 și 31 august a.c. –, cumva și din curiozitatea de a afla ce așteptări mai poate avea de la un concurs un actor care deja și-a confirmat valoarea în roluri importante, pe scena unui teatru național. Am adresat întrebarea ținută fiind de doi ochi atât de albaștri și o figură atât de luminoasă care – mi-am zis pe moment – nu de puține ori trebuie să fi zăpăcit un pic sau chiar inhibat interlocutorii...

«Nu am știut că intru la secțiunea „spectacole în concurs”, am crezut pur și simplu că sunt invitată să joc...»

„Pentru teatrul independent, UNDERCLOUD este un festival important. Știam doar din auzite de el, nu am participat niciodată”, spune Iulia Colan, de la care aflu cu surprindere, încă din debutul discuției, că habar n-avea că va intra în competiție... «Am fost sunată de Chris Simion, care auzise de spectacolul meu și care m-a întrebat dacă vreau să particip. Cu mare bucurie am zis da. Nu am știut că intru la secțiunea „spectacole în concurs”, am crezut pur și simplu că sunt invitată să joc acest spectacol. Abia după aceea am văzut că sunt în competiție... Motiv pentru care nu am dat prea mare importanță, adică scopul meu a fost să joc și atât. Da, a fost o surpriză premiul, una plăcută. Mai ales că am fost prima, cea care a deschis secțiunea de concurs!».

Și totuși... cât de important să fie un astfel de festival-concurs pentru un actor? „În general, cred că e foarte important la început, după ce ai ieșit de pe băncile școlii și cumva el îți aduce o confirmare. Nu refuz această idee de concurs, dar nici nu pot să zic că o îmbrățișez foarte tare în momentul în care mă aflu acum. Nu simt nevoia să demonstrez la modul de concurs niște lucruri... Meseria aceasta în sine este un concurs, așa că...”. Așa că dialogul cu Iulia Colan a continuat despre proiecte actuale și viitoare, despre colaborarea cu Teatrul ACT –



prezent și la Craiova, de vreun an, cu spectacole într-o stagiune inspirat organizată de Teatrul pentru Copii și Tineret „Colibri”.

„Flori pentru Algernon”, după romanul lui Daniel Keyes – one woman show cu „upgrade” și multe premii

Căci Premiul pentru „Cea mai bună actriță” i-a fost acordat Iuliei Colan la UNDERCLOUD 2015 pentru rolul *Charlie* dintr-o producție inclusă în repertoriul Teatrului ACT – „*Flori pentru Algernon*”. Un one woman show de aproape o oră, ce are la bază opera omonimă a lui Daniel Keyes și care a fost realizat în anul 2012 integral de Iulia Colan – ea fiind și actriță, și regizoare, și scenografă. Spectacolul este unul din studenție al tinerei artiste, „upgradat” însă de aceasta pentru a fi în consonanță cu vibrațiile-i și trăirile artistice de acum.

În cadrul ediției din 2012 a Festivalului Internațional al Spectacolelor de Studio de la Pitești, Iulia Colan a primit Premiul Special „Pour la Jeunesse” pentru recitalul „*Flori pentru Algernon*”. De asemenea, piesa i-a adus premiul cel mare la Gala Star Bacău 2009, iar în cadrul celei de-a II-a ediții a Festivalului Național de Teatru INDEPENDENT din 2014 actrița a primit Premiul

one man/woman show pentru acest rol. La sfârșitul lunii mai a acestui an, spectacolul a fost prezentat și la Viena, la invitația Institutului Cultural Român. „Am jucat la Pygmalion Theater pentru comunitatea de români și m-am bucurat foarte mult să văd că oamenii de acolo sunt foarte interesați să-și vadă compatrioții”, a dezvăluit actrița.

„„*Flori pentru Algernon*” nu e un spectacol. E o confesiune. Dar dacă poți să faci spectacol dintr-o confesiune, atunci e mai mult decât un spectacol. El s-a născut dintr-o mare nevoie a mea de sinceritate. Și umanitate. Așa s-a născut *Charlie*. Prin ea am putut să privesc oamenii în ochi fără să mă prefac. Deci, *Charlie* nu e fată. *Charlie* e o inimă. De câte ori în viață ai văzut o inimă care vorbește? Măcar pentru asta și merită s-o cunoașteți pe *Charlie*” – este invitația la spectacol pe care o regăsiți pe site-ul ACT.

„...mi-a spus: „O să mai vorbim despre asta”. La câteva zile am fost sunată de domnul Marcel Iureș”

Apreciez într-un mod cu totul aparte Teatrul ACT, de care se leagă încă de la înființare, în urmă cu 20 de ani, numele actorului Marcel Iureș, așa că întreb, cu aceeași curiozitate: „Care-i povestea acestei colaborări?”. „Colaborarea cu Teatrul ACT e una foarte dragă mie. Modul în care am ajuns acolo a fost unul total neașteptat. ACT oricum a fost pentru mine, încă din facultate, un teatru pe care îl iubeam foarte mult și mă gândeam că odată și odată poate voi ajunge să joc și eu acolo...”, îmi spune Iulia Colan. Și continuă:

«Spectacolul „*Flori pentru Algernon*” a avut premiera oficială la Teatrul ACT în martie 2015, dar până atunci publicul l-a putut vedea și pe alte scene. Anul trecut, am fost sunată de Geo Remeș, care are Godot Cafe Teatru și care m-a întrebat dacă vreau să vin să îl joc o dată acolo. Am zis da, cu mare plăcere. L-am jucat în 6 decembrie 2014. Între timp, la Festivalul Național de Teatru o cunoscusem personal pe doamna Marina Constantinescu – venise pentru „*Rinocerii*” și mi-a zis că tocmai m-a văzut în „*Familia Tot*”, în fes-



«Fiind un spectacol în principiu itinerant, care se joacă acolo unde e găzduit, scenografia se reduce la mai nimic: un scaun pe care stă o actriță și spune o poveste. Cu o sinceritate tulburătoare, așa cum e evident că și-a propus, dar ghidată de o tehnică bine stăpânită, cu o inteligență a gradării tensiunii emoționale bine controlată, cu treceri rapide și abil susținute între stări, monologul Iuliei Colan oferă o mostră de emoție rațională, cum puține există în teatrul românesc». («*De la întuneric la lumină sau invers și „flori pentru Algernon” de Monica Andronescu, în revista online de teatru „Yorik”, 23 decembrie 2014*»)

La Craiova va fi Nina din „Pescărușul” lui A.P. Cehov, iar la București va urca pe scena Festivalului Național de Teatru

În capitală, Iulia Colan a cochetat o vreme și cu Teatrul Metropolis și se declară deschisă și altor asemenea provocări. „Mi-aș dori foarte mult să colaborez și cu alte teatre din București, și nu numai, dar până acum timpul nu mi-a permis foarte mult. La Teatrul Național din Craiova am avut proiecte, repetiții și e destul de complicat, oamenii nu se leagă la cap cu un actor dintr-un alt oraș. Deși mi-ar plăcea foarte tare să le lege la cap cu mine! Astfel de colaborări înseamnă să cunoști și să lucrezi cu oameni noi, să îți lărgesti orizonturile, să vezi cum se întâmplă lucrurile și în alte orașe, în alte teatre”, declară Iulia Colan.

La Teatrul Național „Marin Sorescu” din Craiova, publicul o va putea vedea în curând în rolul *Nina* din „*Pescărușul*” lui A.P. Cehov, spectacol care va fi pus în scenă de regizorul grec Yiannis Paraskevopoulos, și, probabil, și în noua montare a lui Peter Schneider cu „*Julius Caesar*”, pentru care regizorul va face, în această toamnă, un workshop-casting. Poate și în „*Flori pentru Algernon*” – îmi exprim eu speranța –, reamintindu-i colaborarea Teatrului ACT cu Teatrul „Colibri”. „Poate, cine știe...”, îmi răspunde Iulia Colan, asigurându-mă că „viața spectacolului este acum una foarte activă”. «La sediul teatrului, în București, l-am jucat cred că de trei ori, dar ACT a primit multe invitații. Așa că am fost la Alexandria, la Ideo Ideis – Festivalul Național de Teatru Tânăr, la UNDERCLOUD, la Noaptea Teatrului Independent – o ediție-pilot realizată de Chris Simion. Voi merge în curând la Excelsior TEEN-FEST în București, o să fiu prezentă și în Festivalul Național de Teatru, unde am fost selectată...».

Mircea Cornișteanu, managerul Teatrului Național „Marin Sorescu”: «Iulia Colan este dintr-o generație tânără, din care Teatrul Național din Craiova are o sumă de actori foarte buni. Ei sunt speranța noastră de mâine și mulți au confirmat că sunt foarte buni. Așa este și Iulia Colan. A avut și șansa să fie distribuită în roluri foarte bune, foarte solicitante, și am avut și noi șansa de a angaja o tânără actriță muncitoare, dornică de afirmare și cu o putere de muncă ieșită din comun, care a confirmat în toate rolurile în care a jucat că își merită numele de Actriță. O persoană care nu se mulțumește numai cu rolurile jucate în teatru – deși i s-au oferit roluri principale suficiente. Faptul că a fost premiată, de curând, pentru spectacolul „*Flori pentru Algernon*” este în întregime meritul ei. A făcut spectacolul acesta înainte chiar de a veni la Craiova, l-a reluat, l-a schimbat, l-a îmbunătățit conform creșterii și a experienței și valorii ei ca actriță. A luat premiul pentru interpretare feminină, în concurență cu multe alte college de generație foarte performante. Ion Colan, tatăl ei, actor important al teatrului nostru, are o fiică de calitate artistică, cu care poate să se mândrească!».



ȘTIRI

Anchetă în Ucraina după ce Putin și Berlusconi au fost serviți cu vin vechi de 240 de ani în Crimeea

Autoritățile ucrainene au demarat o anchetă penală după ce președintele rus, Vladimir Putin, și fostul premier italian Silvio Berlusconi au fost serviți cu un vin vechi de 240 de ani în timpul unei vizite în Crimeea, săptămâna trecută, relatează presa ucraineană. Directoarea cramei Massandra, care era gestionată de statul ucrainean înainte ca Rusia să anexeze peninsula Crimeea anul trecut, a fost acuzată de delapidare, pentru că a deschis o sticlă de vin din 1775, a cărei valoare este estimată la 100.000-150.000 de dolari. Sticla de vin spaniol „Jerez de la Frontera” era una dintre cele cinci care se mai aflau în crama de la înființarea acesteia în secolul a XIX-lea. Șansele ca directoarea cramei, Ianina Pavlenko, să ajungă în fața unui tribunal ucrainean sunt însă minime, având în vedere că Rusia controlează în totalitate Crimeea. Silvio Berlusconi și vechiul său prieten, președintele rus Vladimir Putin, au vizitat mai multe obiective în Crimeea, săptămâna trecută. Ministerul ucrainean de Externe a condamnat vizita efectuată de politicianul italian în fosta regiune ucraineană anexată de Rusia în martie 2014.

Rusia: Prima manifestație autorizată a opoziției după mai mult de un an la Moscova

Opoziția rusă a participat, ieri, la periferia din sud-estul Moscovei, la prima manifestație a opoziției autorizată de putere după un an și jumătate. Această manifestație a fost organizată la apelul avocatului și blogger Aleksei Navalnii, una dintre figurile de frunte ale opoziției ruse, pentru a marca a patra aniversare a deciziei lui Vladimir Putin de a reveni la putere în 2011. „Protestăm împotriva cenzurii, împotriva războiului din Ucraina... Aceste probleme durează de mult timp, dar vrem să spunem că suntem împotriva a ceea ce se întâmplă la ora actuală în politica rusă”, a declarat pentru France Presse Kira Iarmici, purtătorul de cuvânt al opozanților. Protestatarii au defilat pe o distanță de aproape trei kilometri la periferia situată la 15 km de centrul capitalei ruse. „Nu am avut un mare miting de peste un an și jumătate”, a explicat Aleksei Navalnii pe blogul său, adăugând că a ales data de 20 septembrie în amintirea zilei de 24 septembrie 2011, când un congres al partidului la putere Rusia Unită a oficializat candidatura la alegerile prezidențiale din 2012 a lui Vladimir Putin, atunci prim-ministru. „Cerem dreptul de a participa la alegeri. Cerem încetarea războaielor, abolirea cenzurii, eliberarea prizonierilor politici și lupta contra corupției”, au declarat organizatorii manifestației pe pagina de Facebook a evenimentului. La începutul lunii martie, un mare marș la care au luat parte peste 70.000 de persoane a fost totuși organizat la Moscova, în omagiu opozanților Boris Nemțov, asasinat cu câteva zile înainte. Manifestația programată ieri a avut loc, de asemenea, la o săptămână după alegerile regionale care au confirmat victoria partidului pro-Kremlin Rusia Unită, dar despre care adversarii, practic excluși din scrutin, cred că au fost marcate de fraude.

ȘTIRI

Încă 2.000 de migranți au trecut granița sârbo-croată. Angela Merkel ar fi cerut Croației să oprească toți migranții

Cel puțin încă 2.000 de migranți veniți din Orientul Mijlociu au trecut, ieri, frontiera dintre Serbia și Croația cu speranța de a-și putea continua călătoria către Germania, a anunțat postul public croat HTV, în timp ce ziarul „Jutarnji List” a relatat că șefa guvernului german, cancelarul Angela Merkel, a cerut guvernului de la Zagreb să rețină pentru o durată nedeterminată toți refugiații care intră în Croația, solicitare ce ar fi fost respinsă. Migranții au trecut granița traversând câmpurile de porumb și au ajuns în localitatea Tovarnik, unde armata croată a instalat o tabără de corturi cu o capacitatea de până la 5.000 de persoane. Circa 21.000 de migranți au pătruns în Croația începând de miercuri, după ce Ungaria a închis granița cu Serbia prin montarea unui gard de sârmă ghimpată. Dar autoritățile croate au recunoscut că sunt depășite de acest aflus și s-au înțeles în cele din urmă cu cele ungare ca migranții să fie direcționați nu doar către Slovenia, ci și către



Ungaria. Prin urmare, în cursul zilei de sâmbătă circa 2.000 de migranți au fost trimiși în mod organizat numai de la Tovarnik către punctele de frontieră de la granița cu Ungaria, unde au fost preluați de autocare puse la dispoziție de guvernul de la Budapesta și transportați mai

departe la frontiera cu Austria. La punctele de frontieră dintre Croația și Slovenia ieri dimineață circa 700 de migranți așteptau să intre pe teritoriul sloven. Conform autorităților de la Ljubljana, până în prezent peste 2.000 de migranți au trecut granița în Slovenia, circa jumătate dintre ei numai în ultimele 24 de ore, sute dintre aceștia plecând deja mai departe în Austria. Potrivit Crucii Roșii austriece, aproape 13.000 de migranți au pătruns sâmbătă pe teritoriul Austriei, cei mai mulți dinspre Ungaria și ceilalți dinspre Slovenia, unii intrând apoi foarte repede în Germania ocolind punctele de frontieră. Potrivit cotidianului croat „Jutarnji List”, cancelarul german Angela Merkel a avut vineri o convorbire telefonică cu premierul croat Zoran Milanovic și i-a cerut acestuia din urmă ca refugiații ce intră în Croația să fie reținuți pe teritoriul acestei țări pentru o durată nedeterminată. Conform aceleiași publicații, șeful executivului de la Zagreb a respins solicitarea, motivând că Croația nu poate reține oameni împotriva voinței lor.

Papa Francisc îndeamnă Cuba și SUA „să persevereze” în reconciliere

Papa Francisc a îndemnat sâmbătă Cuba și Statele Unite să ofere un exemplu pentru lume și „să persevereze” în reconcilierea și apropierea diplomatică, în care el a jucat un rol major. „De câteva luni încoace, am asistat la un eveniment ce ne umple de speranță: procesul de normalizare a relațiilor”, a declarat papa la sosirea în Cuba. „Îndemn liderii politici să persevereze pe această cale... ca un exemplu de reconciliere pentru întreaga lume”, a adăugat papa Francisc, într-un discurs la aeroportul din Havana. El a salutat de asemenea cooperarea care s-a îmbunătățit foarte mult între guvernul cubanez și Biserica Romano-Catolică și a încurajat Cuba să continue să ofere libertate pentru Biserică pentru a-și îndeplini misiunea. Papa Francisc a sosit sâmbătă în Cuba pentru o vizită de patru zile, prima etapă a unui turneu istoric de nouă

zile în cursul căruia se va duce de asemenea în Statele Unite. În timpul vizitei în Cuba, cea mai lungă a pontificatului său și a treia a unui papă pe insulă după 1998, Francisc se va duce succesiv la Havana, Holguin și Santiago, înainte de a pleca spre Washington mâine seară. Președintele cubanez Raul Castro, un marxist și ateu, care s-a declarat în trecut un mare admirator al lui Francisc, născut în Argentina, l-a întâmpinat pe pontif la Aeroportul Internațional „Jose Marti” din Havana. Francisc a dat mâna cu Castro și a primit flori de la un grup de copii cubanezi, urmând apoi ceremonia cu onoruri militare pentru șeful statului Vatican. Papa Francisc și Raul Castro s-au întâlnit deja la Vatican în luna mai. Francisc este al treilea papă care vizitează Cuba comunistă



după Ioan Paul al II-lea în 1998 și Benedict al XVI-lea în 2012. El a avut programată ieri o întâlnire și cu fostul președinte Fidel Castro. La Havana, primul contact important al papei cu mulțimea a fost

după Ioan Paul al II-lea în 1998 și Benedict al XVI-lea în 2012. El a avut programată ieri o întâlnire și cu fostul președinte Fidel Castro. La Havana, primul contact important al papei cu mulțimea a fost

slujba de duminică din Piața Revoluției, înainte de o întâlnire cu actualul lider, președintele Raul Castro, fraatele lui Fidel. Și Ioan Paul al II-lea și Benedict al XVI-lea au ținut slujbe în același loc simbolic al revoluției cubaneze. Papa Francisc, care a contribuit la o apropiere diplomatică între Washington și Havana, urmează să se ducă în Statele Unite mâine și să rămână acolo până pe 27 septembrie, cu oprirea la Washington, New York și Philadelphia. Aceasta va fi cea mai lungă vizită în străinătate a lui Francisc după ce el a fost ales șeful Bisericii Catolice în urmă cu doi ani și jumătate.

Cel puțin 56 de membri ai forțelor regimului sirian, executați de Al-Qaida



Aripa siriană a rețelei Al-Qaida și aliații săi au executat cel puțin 56 de membri ai forțelor regimului sirian, pe un aeroport militar pe care l-au cucerit recent în nord-vestul țării, a anunțat sâmbătă o

organizație neguvernamentală. „Cel puțin 56 de membri ai regimului, care erau ținuți prizonieri de Frontul Al-Nusra și de alte grupări islamiste, au fost executați pe aeroportul Abu Duhur, în provincia

Idleb”, a afirmat Rami Abdel Rahmane, directorul Observatorului Sirian pentru Drepturile Omului (OSDO). El a declarat că execuțiile au avut loc la începutul săptămânii, dar OSDO, care dispune de o amplă rețea de surse medicale în Siria, nu a putut confirma informația decât sâmbătă. „Armata Cuceririi”, coaliția care regrupează Al-Nusra și alte grupări rebele, a cucerit la 9 septembrie aeroportul Abu Duhur, ultima bază militară a armatei în provincia Idleb. În momentul cuceririi aeroportului, coaliția a ucis și a luat ostatici zeci de membri ai forțelor regimului. Prezența regimului în provincia Idleb se limitează acum la satele

șiite Foua și Kafraya, apărute de milițiile pro-regim și de combatanții mișcării șiite libaneze Hezbollah. „Armata Cuceririi” și-a intensificat vineri ofensiva asupra celor două sate, unde a organizat nouă atentate cu mașină-capcană, dintre care șapte comise de kamikaze, a precizat OSDO. Atacul a provocat moartea a cel puțin 21 de membri ai forțelor regimului și a 17 combatanți ai „Armatei Cuceririi”. Unul dintre kamikaze a reușit chiar să pătrundă în satul Foua, omorând șapte civili, între care doi copii, a declarat Abdel Rahmane. Confruntările violente și tirurile de obuze asupra celor două sate au continuat și sâmbătă.

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA

MANAGER COORDONARE SI PRIORITIZARE – LOCATIA CRAIOVA

- Cerinte de calificare:
- Studii superioare profil electric (electrotehnica, energetica ,electromecanica) ;
 - Experienta de minim 3 ani in activitatea de management
 - Abilitati de management ;
 - Atitudine proactiva ;
 - Bune competente interpersonale (abilitati de comunicare, capacitate de analiza si sinteza, capacitate de luare a deciziilor, gandire strategica, lucru in echipa, capacitatea de a gestiona mai multe sarcini, de a fi flexibil la schimbarile de strategie;)
 - Cunostinte avansate in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, Windows XP, internet);
 - Cunostinte in utilizarea aplicatiei SAP (constituie un avantaj)

- Responsabilitati principale:
- Planificarea activitatii echipelor de teren in baza informatiilor introduse in sistemul informatic
 - Analizarea rapoartelor, datelor si informatiilor primite . Identificarea zonelor cu pierderi netehnice semnificative
 - Analizarea si monitorizarea tendintelor de consum precum si a datelor pentru identificarea si raportarea indicatorilor NTL
 - Prioritizarea controalelor efectuate de echipele de teren in vederea identificarii cazurilor de consum ilegal au lipsa de consum
 - Asigurarea respectarii termenului legal pentru verificarea in teren a ordinelor de serviciu
 - Dispunerea catre echipele de teren privind efectuarea de controale pentru verificarea sesizarilor si informatiilor primite.

- Se ofera:
- Pachet salarial motivant;
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
 - Mediu de lucru stimulatv intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv,ora 14:00** o **cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae** , la adresa de e-mail jobs@cez.ro. Pentru model cerere de inscriere va rugam sa accesati website-ul CEZ , sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera / Cerere de inscriere.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA

MANAGER ECHIBE DE TEREN – LOCATIA CRAIOVA

- Cerinte de calificare:
- Studii superioare profil electric (electrotehnica, energetica ,electromecanica) ;
 - Experienta de minim 3 ani in activitatea de management
 - Abilitati de management ;
 - Atitudine proactiva ;
 - Bune competente interpersonale (abilitati de comunicare, capacitate de analiza si sinteza, capacitate de luare a deciziilor, gandire strategica, lucru in echipa, capacitatea de a gestiona mai multe sarcini, de a fi flexibil la schimbarile de strategie;)
 - Cunostinte avansate in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, Windows XP, internet);
 - Cunostinte in utilizarea aplicatiei SAP (constituie un avantaj)

- Responsabilitati principale:
- Coordonarea echipelor de teren pentru verificarea instalatiilor de alimentare si a grupurilor de masurare in zona de licenta a CEZ Distributie in vederea verificarii corectitudinii modului de inregistrare a energiei electrice, a identificarii interventiilor neautorizate, a suspiciunilor de sustragere , defectiuni ale grupurilor de masurare sau alte neconformati ce pot impacta pierderile tehnice/comerciale de energie electrica
 - Verificarea in teren a activitatilor desfasurate de echipele de teren privind controlul, constatarea, analiza si evaluarea cazurilor de interventii neautorizate in instalatiile operatorului de distributie
 - Analizarea notelor de constatare , verificarea corectitudinii documentelor intocmite
 - Centralizarea si analizarea rezultatelor controalelor efectuate pentru depistarea cazurilor de nerespectare a normelor legale de consum.

- Se ofera:
- Pachet salarial motivant;
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
 - Mediu de lucru stimulatv intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sadeputa pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv,ora 14:00** o **cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae**, la adresa de e-mail jobs@cez.ro. Pentru model cerere de inscriere , va rugam sa accesati website-ul CEZ , sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera/ Cerere de inscriere.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA

SPECIALIST VERIFICARI GRUPURI DE MASURA CU ARIA DE LUCRU IN CEZ
DISTRIBUTIE – ARGES, DOLJ, VALCEA, GORJ, TELEORMAN, OLT, MEHEDINTI

- Cerinte de calificare:
- Studii superioare profil electric (electrotehnica, energetica ,electromecanica) ;
 - Experienta de minim 1 an in unul din urmatoarele domenii: furnizarea de energie electrica, masurarea energiei electrice, intretinere/exploatare/retele/statii, PRAM ;
 - Utilizarea aparatelor electrice de masurare si verificare grupuri de masura montaj direct, semidirect, indirect la joasa, medie si inalta tensiune ;
 - Capacitatea de a redacta rapoarte clare, concise, precise si la termen
 - Abilitatea de a pastra o atitudine echilibrata si calma in orice situatie
 - Abilitati excelente de comunicare, mediere si managementul conflictelor
 - Utilizarea calculatoarelor portabile. Cunostinte minime in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, email)
 - Permis conducere categoria B

- Responsabilitati principale:
- Verificarea instalatiilor de alimentare si a grupurilor de masurare din zona de licenta a CEZ Distributie SA in vederea verificarii corectitudinii modului de inregistrare a energiei electrice, a identificarii interventiilor neautorizate,a suspiciunilor de sustragere, defectiuni ale grupurilor de masurare sau alte neconformati ce pot impacta pierderile tehnice/comerciale de energie electrica
 - Realizarea de verificari si masuratori specifice ale grupurilor de masura in montaj semidirect si indirect pentru identificarea neconformatiilor tehnice ce pot sa influenteze CPT-ul tehnic si comercial,
 - Identificarea situatiilor in care nu sunt respectate normele legale de consum
 - Inlocuirea si resigilarea grupului de masura sau parti ale grupului de masura in situatia in care s-au identificat situatii de consum neinregistrat sau exista o suspiciune de sustragere
 - Gestionarea si montarea sigiliilor special inscriptionate pentru activitatea de verificare grupuri de masura preluate in gestiune pentru acest scop

- Se ofera:
- Pachet salarial motivant;
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
 - Mediu de lucru stimulatv intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv,ora 14:00** o **cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae**, la adresa de e-mail jobs@cez.ro sau la sediul SC CEZ Distributie SA – Departamentul HR. Pentru model cerere de inscriere si bibliografie , va rugam sa accesati website-ul CEZ , sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera/ Cerere de inscriere / Bibliografie.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA

DIRECTOR NTL – LOCATIA PITESTI

- Cerinte de calificare:
- Studii superioare profil electric (electrotehnica, energetica ,electromecanica) ;
 - Experienta de minim 5 ani in activitatea de management
 - Abilitati de management ;
 - Atitudine proactiva ;
 - Cunostinte in utilizarea aplicatiei SAP (constituie un avantaj) ;
 - Bune competente interpersonale (abilitati de comunicare, capacitate de analiza si sinteza, capacitate de luare a deciziilor, gandire strategica, lucru in echipa, capacitatea de a gestiona mai multe sarcini, de a fi flexibil la schimbarile de strategie) ;
 - Cunostinte avansate in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, Windows XP, internet);

- Responsabilitati principale:
- Verificarea activitatilor desfasurate de catrepersonalul din subordine privind controlul , constatarea, analiza si evaluarea cazurilor de nerespectare a normelor legale de consum
 - Propunerea de masuri si elaborarea de strategii , politici specific domeniului propriu de activitate
 - Propuneri de revizuire periodica a parametrilor si pragurilor pierderilor tehnice si netehnice ca rezultat direct al evolutiei tehnologiei utilizate
 - Analizarea si monitorizarea tendintelor de consum si a datelor pentru identificarea si raportarea indicatorilor NTL

- Se ofera:
- Pachet salarial motivant;
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
 - Mediu de lucru stimulatv intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv,ora 14:00** o **cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae** , la adresa de e-mail jobs@cez.ro. Pentru model cerere de inscriere va rugam sa accesati website-ul CEZ , sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera / Cerere de inscriere.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA
MANAGER BACK OFFICE – LOCATIA PITESTI

- Cerinte de calificare:
- Studii superioare
 - Experienta de minim 3 ani in activitatea de management
 - Abilitati de management ;
 - Atitudine proactiva ;
 - Cunostinte in utilizarea aplicatiei SAP (constituie un avantaj)
 - Bune competente interpersonale (abilitati de comunicare, capacitate de analiza si sinteza, capacitate de luare a deciziilor, gandire strategica, lucru in echipa, capacitatea de a gestiona mai multe sarcini, de a fi flexibil la schimbarile de strategie;)
 - Cunostinte avansate in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, Windows XP, internet);

- Responsabilitati principale:
- Coordonarea activitatii de Back Office in cadrul Departamentului NTL
 - Coordonarea si verificarea activitatii de gestionare si operare a sigiliilor
 - Intocmeste raspunsurile la cererile de analiza , sesizari si reclamatii
 - Raspunde de facturarea la timp a energiei electrice recuperate conform notelor de constatare
 - Raspunde de desfasurarea activitatii de preluare probe si pastrarea acestora conform procedurilor operationale

- Se ofera:
- Pachet salarial motivant;
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
 - Mediu de lucru stimulatv intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv,ora 14:00** o **cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae** , la adresa de e-mail jobs@cez.ro .Pentru model cerere de inscriere va rugam sa accesati website-ul CEZ, sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera/ Cerere de inscriere.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA
REFERENT - LOCATIA PITESTI

- Cerinte de calificare:
- Studii medii
 - Atitudine proactiva
 - Bune competente interpersonale (abilitati de comunicare, lucru in echipa, capacitate de analiza si sinteza, abilitatea de a-si stabili prioritatile si de a respecta termenele limita, capacitatea de a gestiona mai multe sarcini, de a fi flexibil la schimbarile de strategie)
 - Permis conducere categoria B
 - Cunostinte avansate in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, Windows)

- Responsabilitati principale:
- Inregistrarea cererilor de verificare in teren
 - Operarea in SAP a comenzilor aferente verificarilor efectuate
 - Comunicarea cu echipele de teren pentru furnizare informatii

- Se ofera:
- Pachet salarial motivant;
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
 - Mediu de lucru stimulatv intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv,ora 14:00** o **cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae**, la adresa de e-mail jobs@cez.ro sau la sediul SC CEZ Distributie SA – Departamentul HR . Pentru model cerere de inscriere si bibliografie , va rugam sa accesati website-ul CEZ , sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera/ Cerere de inscriere / Bibliografie.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA
SPECIALIST DOCUMENTATII STUDII (SUPORT BACK OFFICE) - LOCATIA CRAIOVA

- Cerinte de calificare:
- Studii superioare ;
 - Atitudine proactiva ;
 - Bune competente interpersonale (abilitati de comunicare, lucru in echipa, capacitate de analiza si sinteza, abilitatea de a-si stabili prioritatile si de a respecta termenele limita, capacitatea de a gestiona mai multe sarcini, de a fi flexibil la schimbarile de strategie) ;
 - Permis conducere categoria B;
 - Cunostinte avansate in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, Windows)

- Responsabilitati principale:
- Operarea in SAP a contoarelor si sigiliilor demontate/montate cu ocazia intocmirii notelor de constatare
 - Calcularea notelor de constatare intocmite de inspectorii de teren in vederea facturarii
 - Furnizarea de informatii catre comisiile de analiza a cazurilor transmise in vederea analizarii lor
 - Colectarea , gestionarea si transmiterea la echipa litigii a probelor video, la solicitarea acestora

- Se ofera:
- Pachet salarial motivant;
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
 - Mediu de lucru stimulatv intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv,ora 14:00** o **cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae**, la adresa de e-mail jobs@cez.ro sau la sediul SC CEZ Distributie SA – Departamentul HR . Pentru model cerere de inscriere si bibliografie , va rugam sa accesati website-ul CEZ , sectiunea Cariere in CEZ / Oportunitati in cariera/ Cerere de inscriere / Bibliografie.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA
SPECIALIST DOCUMENTATII STUDII (SUPORT NTL) - LOCATIA PITESTI

- Cerinte de calificare:
- Studii superioare;
 - Atitudine proactiva ;
 - Bune competente interpersonale (abilitati de comunicare , lucru in echipa , capacitate de analiza si sinteza, abilitatea de a-si stabili prioritatile si de a respecta termenele limita , capacitate de a gestiona mai multe sarcini, de a fi flexibil la schimbarile de strategie)
 - Permis conducere categoria B
 - Cunostinte avansate in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, Windows)

- Responsabilitati principale:
- Operarea in SAP a tuturor sigiliilor
 - Inventarierea sigiliilor demontate in vederea casarii
 - Preluarea sigiliilor demontate pe baza de proces verbal
 - Preluarea bonurilor de miscare intocmite

- Se ofera:
- Pachet salarial motivant;
 - Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
 - Mediu de lucru stimulatv intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv,ora 14:00** o **cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae**, la adresa de e-mail jobs@cez.ro sau la sediul SC CEZ Distributie SA – Departament HR . Pentru model cerere de inscriere si bibliografie , va rugam sa accesati website-ul CEZ , sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera/ Cerere de inscriere / Bibliografie.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA

SPECIALIST DOCUMENTATII STUDII (RECLAMATII, LITIGII) - LOCATIA PITESTI

Cerinte de calificare:

- Studii superioare;
- Atitudine proactiva ;
- Bune competente interpersonale (abilitati de comunicare si mediere a conflictelor, lucrul in echipa, capacitate de analiza si sinteza, capacitate de luare a deciziilor , gandire strategica, capacitate de a gestiona mai multe sarcini, de a fi flexibil la schimbarile de strategie)
- Cunostinte in utilizarea aplicatiei SAP, CONVERGE (constituie un avantaj)
- Permis conducere categoria B
- Cunostinte avansate in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, Windows)

Responsabilitati principale:

- Analiza si solutionarea sesizarilor si litigiilor. Pregatire documentatii pentru Departamentul Juridic
- Mentine relatia cu autoritatile centrale, locale, inclusiv cu ANRE
- Asigura participarea la expertizele tehnice din teritoriu stabilite in cadrul proceselor civile cu clientii
- Asigura raspunsurile la contestatiile primite referitoare la notele de constatare
- Asigura analiza si suport clientilor in cadrul audientelor Departamentului NTL
- Analizeaza si avizeaza cererile de esalonare client pentru debitele NTL

Se ofera:

- Pachet salarial motivant;
- Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
- Mediu de lucru stimulat intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv, ora 14:00** o cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae, la adresa de e-mail jobs@cez.ro sau la sediul SC CEZ Distributie SA – Departamentul HR. Pentru model cerere de inscriere si bibliografie, va rugam sa accesati website-ul CEZ, sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera/ Cerere de inscriere / Bibliografie.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA

INSPECTOR DE TEREN CU ARIA DE LUCRU IN CEZ DISTRIBUTIE SA – ARGES, DOLJ, VALCEA, GORJ, TELEORMAN, OLT, MEHEDINTI

Cerinte de calificare:

- Studii superioare /medii profil electric (electrotehnica, energetica ,electromecanica) ;
- Capacitatea de a redacta rapoarte clare, concise, precise si la termen
- Abilitatea de a pastra o atitudine echilibrata si calma in orice situatie
- Abilitati excelente de comunicare, mediere si managementul conflictelor
- Cunostinte minime in utilizarea tehnicii de calcul
- Permis conducere categoria B

Responsabilitati principale:

- Verificarea instalatiilor de alimentare si a grupurilor de masurare din zona de licenta a CEZ Distributie in vederea verificarii corectitudinii modului de inregistrare a energiei electrice, a identificarii interventiilor neautorizate, a suspiciunilor de sustragere, defectiuni ale grupurilor de masurare sau alte neconformitati ce pot impacta pierderile tehnice/comerciale de energie electrica
- Realizarea de masuratori si verificari specifice ale instalatiilor de alimentare a tuturor categoriilor de clienti: casnici si non casnici din zona de licenta a CEZ Distributie SA , pentru identificarea neconformitatilor tehnice ce pot sa influenteze CPT-ul
- Realizarea de verificari si masuratori specifice ale grupurilor de masurare, indiferent de tipul de montaj
- Identificarea situatiilor in care nu sunt respectate normele legale de consum
- Inlocuirea si resigliarea grupului de masura sau parti ale grupului de masura in situatia in care s-au identificat situatii de consum neinregistrat sau exista o suspiciune de interventie asupra grupului de masura
- Luarea tuturor masurilor tehnice si organizatorice pentru ingradirea posibilitatilor ulterioare de interventie neautorizata asupra grupului de masurare a energiei electrice sau a instalatiei de bransament

Se ofera:

- Pachet salarial motivant;
- Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
- Mediu de lucru stimulat intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv, ora 14:00** o cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae, la adresa de e-mail jobs@cez.ro sau la sediul SC CEZ Distributie SA – Departamentul HR. Pentru model cerere de inscriere si bibliografie, va rugam sa accesati website-ul CEZ, sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera/ Cerere de inscriere / Bibliografie.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

Alătură-te Echipei CEZ!



CEZ DISTRIBUTIE SA
ANGAJEAZA

SPECIALIST DOCUMENTATII CPT CU ARIA DE LUCRU IN CEZ DISTRIBUTIE – ARGES, DOLJ, VALCEA, GORJ, TELEORMAN, OLT, MEHEDINTI

Cerinte de calificare:

- Studii superioare profil electric (electrotehnica, energetica ,electromecanica) ;
- Cunostinte foarte bune in domeniul masurarii energiei electrice , interpretarea masuratorilor;
- Atitudine proactiva;
- Bune competente interpersonale (abilitati de comunicare, capacitate de analiza si sinteza, de a-si stabili prioritatile si de a respecta termenele limita) ;
- Capacitatea de a redacta rapoarte clare, concise, precise si la termen ;
- Cunostinte avansate in utilizarea tehnicii de calcul (Excel, Word, Windows, internet) ;
- Cunostinte de limba engleza (constituie un avantaj) ;
- Permis conducere categoria B

Responsabilitati principale:

- Urmareste realizarea masurilor de reducere CPT
- Analizeaza documentele intocmite cu ocazia verificarilor realizate la instalatiile de alimentare si la grupurile de masurare
- Propune masuri de eliminare neconformitati , pregateste documentele necesare pentru recuperarea energiei electrice neinregistrata sau inregistrata eronat
- Executa operatiuni in sistemul informatic SAP, opereaza miscarea contoarelor si sigiliilor demontate/montate cu ocazia verificarilor in teren
- Transmite propuneri pentru expertizare la laboratoarele autorizate a contoarelor identificate cu neconformitati
- Raspunde de evidenta contoarelor si probelor preluate in custodie

Se ofera:

- Pachet salarial motivant;
- Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes intr-o companie multinationala;
- Mediu de lucru stimulat intr-o echipa de specialisti.

Persoanele interesate sunt rugate sa depuna pana la data de **25 septembrie 2015, inclusiv, ora 14:00** o cerere de inscriere insotita de un Curriculum Vitae, la adresa de e-mail jobs@cez.ro sau la sediul SC CEZ Distributie SA – Departamentul HR. Pentru model cerere de inscriere si bibliografie, va rugam sa accesati website-ul CEZ, sectiunea Cariere in CEZ/Oportunitati in cariera/ Cerere de inscriere / Bibliografie.

Numai persoanele selectate vor fi contactate.

Echipa CEZ

UNIVERSITATEA SPIRU HARET PENTRU SUCCES!



Natura ne aseamănă
EDUCAȚIA
ne deosebește

**FACULTATEA DE ȘTIINȚE JURIDICE, ECONOMICE ȘI ADMINISTRATIVE
CRAIOVA**

**Organizează ADMITERE
pentru anul universitar
2015-2016**

Programe de licență:

- **CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE** acreditat; durata studiilor: 3 ani
- **FINANȚE ȘI BĂNCI** acreditat; durata studiilor: 3 ani
- **MANAGEMENT** autorizat; durata studiilor: 3 ani
- **DREPT** acreditat; durata studiilor: 4 ani
- **ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ** acreditat; durata studiilor: 3 ani
- **POLIȚIE LOCALĂ** autorizat; durata studiilor: 3 ani

Programe de masterat:

- **CONTABILITATE –AUDIT ÎN SISTEMUL PUBLIC ȘI PRIVAT** acreditat; durata studiilor: 2 ani
- **FINANȚE ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ EUROPEANĂ** acreditat; durata studiilor: 2 ani
- **ȘTIINȚE PENALE ȘI CRIMINALISTICĂ** acreditat; durata studiilor: 1 an

Înscrierile se fac de luni până vineri orele 09-17 și sâmbătă-duminică orele 09-13

Contact: Craiova, Str. Vasile Conta nr. 4 ,

Telefon/Fax: 0251/59.82.65, 0251/42.33.95, 0251/41.41.22, mobil 0723.151.068

www.spiruharet.ro

Anunțul tău!

Comuna Carpen anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Dolj – nu este necesară efectuarea evaluării impactului asupra mediului și nu este necesară efectuarea evaluării adecvate -în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului și de evaluare adecvată pentru proiectul „MODERNIZARE STRĂZI RURALE ÎN COMUNA CARPEN, JUDEȚUL DOLJ-SAT CARPEN”, propus a fi amplasat în Comuna Carpen, sat Carpen, județul Dolj, titular Comuna Carpen. Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada Petru Rareș, nr. 1, în zilele de L-V, între orele 9,00-14,00, precum și la următoarea adresă de internet www.apmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta comentarii / observații la proiectul deciziei de încadrare până la data de 26.09.2015.

ANUNT privind informarea si consultarea publicului in conformitate cu ordinul nr.2701/010 al MDRT asupra propunerilor preliminare din "PLAN URBANISTIC DE DETALIU – CONSTRUIRE LOCUINTA Sp+P+1" municipiul Craiova, strada Trandafirului nr.4, beneficiar MAICAN CAMELIA ADELA, proiectant C.I.A. BALASOIU MIHAELA. Publicul este rugat sa transmita observatii asupra documentatiei expuse/disponibile la sediul Primariei Municipiului Craiova – Serviciul de urbanism, str. A.I. Cuza nr.7 sau pe pagina de internet a Primariei Municipiului Craiova: www.primaria.craiova.ro – in perioada 21.09.2015-28.09.2015,

Anunțul tău!

intre orele 8.00-16.00. Publicul este invitat sa participe la comentarea propunerilor supuse procesului de avizare si elaborarea propunerii finale, care include toate observatiile si se supune procedurii de transparenta decizionala. Raspunsul la observatiile transmise va fi publicat pe pagina de internet a Primariei Craiova si va fi prezentat timp de 10 zile de la incheierea perioadei de consultare a publicului, la sediul propriu.

ANUNT privind informarea si consultarea publicului in conformitate cu ordinul nr.2701/010 al MDRT asupra propunerilor preliminare din "ELABORARE P.U.D. SI OBTINERE AVIZE PENTRU CONSTRUIRE ATELIER AUTO PARTER" municipiul Craiova, ALEEA 1 SIMNIC, nr. 11C, MUNICIPIUL CRAIOVA, beneficiar ROMAN ION si ROMAN IRINA pentru STOICA IONEL, proiectant C.I.A. BALASOIU MIHAELA. Publicul este rugat sa transmita observatii asupra documentatiei expuse/disponibile la sediul Primariei Municipiului Craiova – Serviciul de urbanism, str. A.I. Cuza nr.7 sau pe pagina de internet a Primariei Municipiului Craiova: www.primaria.craiova.ro – in perioada 21.09.2015 - 28.09.2015, intre orele 8.00-16.00. Publicul este invitat sa participe la comentarea propunerilor supuse procesului de avizare si elaborarea propunerii finale, care include toate observatiile si se supune procedurii de transparenta decizionala. Raspunsul la observatiile transmise va fi publicat pe pagina de internet a Primariei Craiova si va fi prezentat timp de 10 zile de la incheierea perioadei de consultare a publicului, la sediul propriu.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENȚA NE RECOMANDĂ

- Cele mai înalte standarde de profesionalism
- Suntem la dispoziția dumneavoastră:
- SSM Securitate și Sănătate în Muncă (Protecția Muncii)
- Situații de Urgență – Prevenirea și Stingerea Incendiilor (P.S.I)- Protecția civilă
- Întocmirea Documentelor Inițiale
- Evaluare de risc de accidente și îmbolnăvire profesională
- Întocmire plan de intervenție
- Managementul Mediului

Relații la telefoanele: 0766/632.388 și 0760/678.231.

**CENTRUL COMERCIAL SUCPI
vă oferă spații moderne,
la cele mai bune prețuri!!!**

Te așteptăm

**În Calea București,
strada Grigore Pleșolanu,
să închiriezi un stand,
să începi propria afacere.**

Nu mai sta pe gânduri!

Fii un om hotărât

și sună la numărul

de telefon: 0251/438.440.

**S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA
Închiriază
spații
și birouri.
Relații la
telefon:
0771/289.009.**

Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru găzduire și îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei și bărbați (pensionați în condițiile legii)

Condiții de cazare:

- două locuri în cameră
- televizor LED
- telefon în cameră
- grup sanitar propriu și cabină de duș
- lenjerie de pat asigurată
- club relaxare și socializare
- hrană: trei mese principale și două gustări în funcție de regimuri alimentare

-supraveghere medicală permanentă

-recuperare psihologică și activități de ergoterapie

-zonă verde și posibilități de a petrece timpul în aer liber

-cameră de vizită

Costul: 1000 lei/lună

Pentru întocmirea dosarului de instituționalizare și relații medicale vă așteptăm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare (lângă Liceul Agricol).

Persoană de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon: 0784/552.033.

OFERTE DE SERVICIU

PRIMĂRIA Cerăt organizează concurs pentru ocuparea unui post de funcție contractuală vacantă de muncitor calificat- conducător auto în cadrul Compartimentului Administrativ. Concursul va avea loc la sediul Primăriei Cerăt în data de 14.10.2015, ora 10.00- proba scrisă și în data de 16.10.2015, ora 10.00- proba interviu. Bibliografia și condițiile de participare se afișează la sediul instituției și pe site-ul Primăriei Cerăt.

CERERI SERVICIU

Restaurant Chinezesc – Centru Vechi – angajează ospătari. Telefon: 0726/066.536; 0722/892.195.

PRESTĂRI SERVICII

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

Tapițer la domiciliu. Telefon: 0768/623.964; 0351/416.198.

Pregătesc studenți -elevi la contabilitate. Telefon: 0722/943.220.

Țin evidență contabilă. Telefon: 0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZĂRI

GARSONIERE

Vând garsonieră cu îmbunătățiri Valea Roșie (Piață) Telefon: 0741/116.815.

CAMERE CĂMIN

Vând cameră cămin str. Putnei. Telefon: 0768/437.838; 0763/506.962.

APARTAMENTE

2 CAMERE

Amaradiei 2 camere decomandate etaj 1. Telefon: 0763/857.756.

Vând apartament 2 camere decomandate, microcentrală, coloană apă separat, etaj 4/10- Ciupercă. Telefon: 0746/660.001.

Vând 2 camere, ultracentral, ultralux, A.C., internet, renovat complet. Telefon: 0762/109.595.

3 - 4 CAMERE

Vând apartament cu trei camere, comandat, zona Ramada. Preț 70.000 de euro negociabil. Telefon: 0769/477.662.

Vând apartament 4 camere, bilateral, ultracentral. Telefon: 0721/290.286.

Vând apartament 3 camere decomandate Brazdă parter. Telefon: 0762/280.739.

CASE

Vând urgent, convenabil casă 6 camere cu 4000mp curte, grădină în Livezi-Podari, Șoseaua Națională, 8 km de Craiova. Stoiculescu HORATION, Craiova, str. Recunoștinței, nr. 45 URGENT! Vând casă Catargiu. Telefon: 0722.297.009.

Vând casă zona Horia. Telefon: 0766/617.885.

Casă mare boierească cu toate utilitățile super-îmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0764/492.029.

Vând casă boierească mare - central, pretabilă clinică, pensiune, firmă. Telefon: 0741/219.483.

Vând casă locuibilă comuna Perșor + dependințe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 5500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

Vând casă Mogoșești - Goiești. Telefon: 0760/024.474; 0351/460.839.

Urgent! Ocazie. Vând casă P+M 130 m.p. + teren 270 m.p. + casă centrală pe lemne + magazie diverse, zona Catargiu Nou. Telefon: 0773/769.467.

Dioști, casă superbă - 3 camere și dependințe, teren 3500 mp. Telefon: 0722/336.634.

Vând casă 350 mp Catargiu. Telefon: 0770/928.527.

Vând casă 5 camere, Ișalnița, vad comercial negociabil. Telefon: 0766/325.453.

Casă Seaca de Câmp ultracentral 3 camere, beci, 2 săli lungime 30 m, mobilată, teren 5000 mp cu spațiu comercial. Preț 70.000 lei. Telefon: 0351/455.617.

VÂND casă Mîrșani. Telefon: 0732/089.127; 0732/651.113.

Vând sau schimb casă (variante). Telefon: 0760/996.967.

Vând casă cu 3 camere + anexă cu 2 camere și teren 2000 mp, comuna Valea Stanciului, sat Grecești. Preț 22.000 Lei negociabil. Telefon: 0761/546.959.

Vând casă Rânca, demisol, parter + etaj 1 + mansardă - 5 camere, 2 băi, 1 living cu bucătărie open space, 3 balcoane, centrală pe lemne și centrală electrică. Grădină cu grătar. Situată la 50 m de pârtia de ski de la hotel Onix. Telefon: 0766/250.327.

Particular vând casă Craiova 5 camere încălzire centrală, izolată termic sau schimb cu 2 apartamente 2 camere - variante. Telefon: 0746/498.818.

Vând casă 3 camere, pățul și magazie, 3000 mp teren comuna Gogoșu - Dolj. Telefon: 0764/271.285.

Vând casă comuna Calopăr nr. 241, teren 2800 mp. Telefon: 0767/840.722.

TERENURI

Vând teren intravilan, zona Metro, 900 mp, preț negociabil. Telefon: 0766/689.036.

Centrul Comercial SUCPI

anunță programul de lucru:

**Luni - Vineri
9.00 - 20.00,
Sâmbătă 9.00 - 18.00,
Duminică 9.00 - 18.00.**

TEREN Braniște, zona mănăstirii, 5.000 mp, parcelat. Telefon: 0766/568.412.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile, împrejmuit, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0351/402.056, 0744/563.640.

Vând teren între case în Popoveni 2500 sau 5000 mp. Telefon: 0744/262.358 sau 0764/008.033.

Vând teren intravilan, 400 mp, com. Șimnicu de Sus, lângă Peco Albești. Telefon: 0766/292.953.

Vând teren 1700 mp Centura Nord. Telefon: 0728/800.447.

Vând teren str. Dobrogei. Telefon: 0761/347.028.

Vând teren 3000 mp în satul Urzica Mare, la strada principală, ultracentral, cu utilități. Preț 1,5 Euro/mp. Telefon: 0763/566.352.

Vând 4200 mp teren intravilan la 7 km de Craiova. Telefon: 0727/884.205.

Vând 3690 mp teren intravilan în Cârcea, Tarlaua 17. Telefon: 0721/995.405.

Vând 2 loturi 500 mp cartier Șimnicu de Jos la DJ, cadastru făcut. Telefon: 0744/563.823.

Teren stradal, utilități, 1500 mp, Drumul Muntenilor - Craiova, 40 Euro/mp. Telefon: 0724/228.827.

Vând teren intravilan 2800 mp în Craiova. Telefon: 0722/943.220.

AUTO

ROMÂNEȘTI

Vând Dacia 1300. Telefon: 0752.234.638.

Vând Logan culoare roșie, fabricație 2008, 40.000 km parcursi. Telefon: 0744/780.550

Vând Dacia 1300 pentru programul Rabla. 0351/415.713.

SOLENZA - 2004, benzină, culoare alb, economică - 90.000 km, 4000 RON negociabil, stare excelentă. Telefon: 0749/059.070.

STRĂINE

Unic proprietar - vând Skoda Octavia Tour 1.6 benzina, 07.2009. Superîntreținută, distribuție schimbată recent, ulei, filtre, plăcute frână, cauciucuri noi. Taxa 0. 6800 euro ușor negociabil. Telefon: 0766/632.388.

Vând Renault Clio 2003 full, 1800 euro negociabil. Telefon: 0766/899.363.

VÂNZĂRI UTILAJE

VÂND COMBINĂ JOHN DEERE 730 - masa de 5,2. Preț negociabil. Telefon: 0772/096.357.

CUMPĂRĂRI AUTO

Cumpăr de la unic proprietar auto TICO, euro 2, sau MATIZ, euro 4. Telefon: 0771/290.539; 0351/460.075.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând două vaci cu vițel. 0769.694.215, 0251.450.044.

Vând frigider Electostar, piese Dacia noi, bocanc, ghetă piele, casete păstrare armament, calculator instruire copii, două roți 155/13, telescoape Tico spate, piei bovină, prelucrate.-6,80 mp. Telefon: 0735/445.339

Vând urgent și foarte ieftin mașină de spălat marca ARDO, aproape nouă, cu garanție. Telefon: 0748/468.241.

Vând capre de rasă. Telefon: 0764/802.230

Vând pădure 5000 mp (1 pogon). Telefon: 0766/676.238

Vând 1+1/2 sobă de teracotă verde, nemontată, TV color 102 cm, polizor 2500 Wați, pat mecanic, saltea, cărucior handicap, diafilm. Telefon: 0768/083.789.

Vând loc de veci Cimitirul Sineasca, groapă suprapusă, două locuri. Telefon: 0771/385.734.

Vând două locuri de veci cimitir Șețu – Sinaia - Izvor, cripte suprapuse, lucrare marmură. Telefon: 0722/456.609.

Calorifere fontă – 10 lei elementul, televizor color Philips 100 lei, bicicletă copii 50 lei, 2 gropi făcute Romanești. Telefon: 0729/977.036.

Două locuri de veci, Sineasca. Telefon: 0733/065.141.

Vând mașini de tricotate rectilinie și circular. Preț bun. Telefon: 0745/589.825.

Vând căruț sport copii, mașină de spălat Alba Lux, barcă artizanală, cameră auto. Telefon: 0351/181.202; 0773/970.204.

Vând țigla Jimbolia căpriori și cărămidă din demolări. Telefon: 0722/943.220.

Cort 4 persoane, două compartimente și verandă, două aragaze voiaj, subă îmblănită. Telefon: 0765/002.522; 0351/410.383.

Vând puțină de salcâm avantajos. Telefon: 0251/416.455.

Vând convenabil sau schimb cu un calorifer de fontă folosit un calorifer de tablă 1,20 / 0,60 nefolosit. Telefon: 0720/231.610.

Vând convenabil 2 saltele relaxa, 1 ladă frigorifică 5 sertare, 1 aragaz cu 4 ochiuri. Telefon: 0745/602.001.

Vând cărucior handicap, pat mecanic + saltea, polizor 2500 W, sobă teracotă cu toate furniturile, Tv color D- 1x2 Cm. Telefon: 0768/083.789.

Vând set motor tip BORGGO pentru Dacia 1300 preț - 245 lei. Telefon: 0351/455.617.

Vând acvariu 47 litri, foarte convenabil. Telefon: 0767/116.092.

Vând trei biciclete copii, aragaz 4 ochiuri, calorifere fontă, televizor color, prețuri mici. Telefon: 0729/977.036.

Vând cauciuc 155x 13 cu jantă, cârlige jgheaburi acoperiș, aragaz voiaj două ochiuri cu butelie, polizor unghiular (flex) D 125 / 850W, canistră aluminiu 20 litri nouă, reductor oxigen sudură, alternator 12vV nou, arzător gaze sobă, foarfecă tăiat tablă de banc. Telefon: 0251/427.583.

Vând cadru metalic inox nou pentru handicap, masă sufragerie 6 persoane, preț negociabil, telefon: 0351/446.918.

Vând urgent 2 locuri de veci cimitirul Ungureni. Telefon: 0769/669.736.

Vând motocicletă HONDA R.C. 33 N.T.V. 650 cm3 culoare negru. 2200 lei. Telefon: 0762/185.366.

Vând ecograf foarte convenabil, performant cu două sonde diferite. Telefon: 0251/412.966.

În Iași 2 uși cu geam, 2 ferestre cu geam 30 lei/buc, covor persan 2,20/1,80 - 80 lei. Telefon: 0770/303.445.

Vând albine, familii bine dezvoltate cu 5 rame cu puiet - Podari, telefon: 0720/115.936.

Vând loc de veci cimitirul Sineasca – Craiova dimensiuni 1,50x3 m zona N. Telefon: 0764/271.285.

Vând colțar sufragerie 500 lei, șifonier sculptat. Telefon: 0769/360.741.

Vând 2 uși metalice jumătate tablă și geam 1,52x52,3 giurgiuvele cu geam vopsite, chituite 1,20x52. Telefon: 0770/687.430.

Vând cazan țuică aramă capacitate mare. Telefon: 0728/381.894.

Vând 2 locuri de veci suprapuse, amenajate cu plăci, gard și cruce, cimitirul Lascăr Catargiu - Craiova. Telefon: 0728/964.686.

Vând giurgiuvele vopsite fără toc, presă balotat mase plastice, bicicletă nouă franțuzească. Telefon: 0767/153.551.

Vând mobilier din lemn. Telefon: 0755/074.742.

Vând cărucior copil, saltea copil, aspirator, săpun rufe, covoare oltenesti, scoartă, mașină de cusut, fotolii. Telefon: 0770/298.240.

Vând șase taburele (scaune) din lemn melamine. Telefon: 0251/531.294.

Vând mașină de spălat, bazin inox, 50 Ron, cărucior copil 50 Ron. Telefon: 0773/970.204; 0351/181.202.

Vând cărucior pentru copil. Telefon: 0770/661.121.

Presă balotat plastic- cutii de bere, bicicletă nouă franțuzească, cauciucuri cu jantă Audi – A4 de iarnă. Telefon: 0767/153.551.

Vând drujbă electrică Einșel lanț rezervă - 250 lei, pălărie fetru 55 nouă 50 lei, burtieră fără picior nouă 20 lei. Telefon: 0770/303.445.

Vând cinci bare cornier de 70 lungi de 2.80 m, trei foi tablă zincată 2/1 m, televizor color Grundig diagonala 70 cm. Telefon: 0770/303.445.

Vând mașină de spălat, dormeză nouă și alte lucruri casnice. Telefon: 0251/428.437.

SCHIMBURI CASE

Schimb casă 3 camere, hol dependințe, 1500 mp curte comuna Cioroiși pentru o cameră cămin Valea Roșie parter sau etaj 1. Telefon: 0754/220.151.

CUMPĂRĂRI DIVERSE**CASE**

Cumpăr casă Craiova, exclus Catargiu, Brestii, Romanești. Telefon: 0768/235.909

ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament 2 camere decomandate, Craiova Nouă-Nitela, tot confortul, etaj 3, centrală, aer condiționat. Telefon: 0761/634.437

Spațiu comercial ultra-central. Telefon: 0763/980.248

Mobilat, două camere – zona: Victor Papilian. Telefon: 0723/737.611

Închiriez garsonieră 1 Mai, mobilată, exclus elevi. Telefon: 0729/684.222

Urgent primesc în gazdă la bloc, Calea București. Telefon: 0762/850.986.

Primesc fete în gazdă la bloc lângă Medicina Nouă. Telefon: 0351/442.970.

Închiriez garsoniera complet mobilată, strada Doljului. Telefon: 0744/572.056.

Închiriez garsonieră parter. Telefon: 0732/203.089

Închiriez 2 camere la casă. Telefon: 0762/484.755; 0351/464.628.

Garsonieră complet mobilată, etaj 1, 45 mp - București – Mall Vitan. Rog seriozitate. Exclus agenție 220 Euro/ lună. Telefon: 0722/456.609; 0722/714.578.

Închiriez apartament 2 camere mobilat - lux, zona Lăpuș. Telefon: 0765/350.617.

Închiriez sau vând apartament 2 camere Valea Roșie îmbunătățit. Telefon: 0351/433.875.

MATRIMONIALE

Pensionar caut pensionară pentru supraviețuire. Telefon: 0762/728.493

Pensionar, 66/ 1,60, caut femeie decentă, loială, de la țară, să împart viața, să-mi umple golul și singurătatea. Telefon: 0784/743.541; 0767/702.734.

DIVERSE

Îmi vând meșteșugul (meseria), foarte profitabil. Telefon: 0723/684.511

Caut donații cărți pentru bibliotecă. Telefon: 0351/449.469

Caut o persoană care să mă îngroape. Îi plătesc dările blocului, îi rămâne pensia și locul de veci. Telefon: 0762/728.493.

Singura argintărie din Craiova, situată în Valea Vlăicii (vis-a-vis de Electrica) unde găsiți bijuterii lucrate manual, cu argint la schimb și manopera/obiect. Telefon: 0351/423.493.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

Talonul - contract de mică publicitate nr:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de asumându-mi responsabilitatea conținutului:

luni, 21 septembrie 2015

Semnătura:.....

LIGA A III-A

Rundă de zero puncte pentru formațiile doljene



CS “U” II, Filiașul și Podariul au suferit eșecuri pe linie în etapa cu numărul 5 a ultimului eșalon național. Mai întâi, vineri, “satelitul” Universității a cedat cu 0-2, la Rovinari, în fața celor de la Pandurii II, gorjenii luându-și astfel revanșa după eliminarea suferită în Cupa României. Dănăricu a deschis scorul în minutul 58, după care gazdele, aproape instantaneu, au rămas în 10, Dumitru luând mai devreme drumul vestiarelor ca urmare a unei intrări dure asupra lui Ghincea. Ultima jumătate de oră s-a jucat într-o singură direcție, cu atacuri elaborate ale alb-albaștrilor. Pandurii au

aglomerat însă propria treime, formând un baraj imposibil de trecut. Fond pe care băieții lui Daniel Mogoșanu au avut o singură ocazie (83), o reluare a lui Căle fiind respinsă de pe linia porții de un fundaș. Cu trei minute înainte de final, Dănăricu a realizat “dubla” de la punctul cu var, după un fault comis de Ciocoteală. **Universitatea II:** Popescu – Lăzărescu, Ciocoteală, Hreniuc, Luică – Armășelu, Gîrbiță, Manea, Iuga – Petre, Jurj. Au mai jucat: Scarlat, Ghincea, Drăghici, Căle. Antrenor: Daniel Mogoșanu. Tot vineri, colega de serie a Craiovei, CSO Filiași a pierdut, scor

0-1, pe “Chimia”, în fața nou-promovatei Măgura Cisnădie, “lanternă” la ora disputei. Adrian Radu a înscris singurul gol, căzut în debutul părții secunde (49). **CSO Filiași:** Lascu – Frunte-lăță (Mocârcioiu 64), Dicu, Pais, Neacșu – Duriță (Moraru 36), Georgescu (Sandu 83), Ștoiu (Pet-cu 50), Obeanu – Pârviucă, Bălă. Antrenor: Florin Spănu. Finalmente, sâmbătă, CS Podari s-a recunoscut învinsă pe terenul ilfovenilor de la Afumați, 1-3. Golul doljenilor a purtat semnătura lui Ionuț Badea (23), în timp ce de partea cealaltă Vlada și-a trecut în cont un hat-trick (18, 51, 90+3). **CS Podari:** Mecea – Marcu, Chircan, Dreșcă, Ciocionă – Dragomir, Marinoiu – Badea, I. Șerban, Raicea – G. Neacșu. Au mai intrat Nedelcovici, D. Stancu, I. Sârmon și Cimpoeru. Antrenor: Dragoș Bon. Etapa viitoare (25-26 septembrie), misiuni dintre cele mai dificile pentru formațiile noastre, Filiașul întâlnind, pe Bega, liderul ASU Poli, iar CS “U” II și Podari echipele de pe poziția secundă, FC Hunedoara (a), respectiv Inter Olt Slatina (d).

SERIA 3

CS Afumați – CS PODARI **3-1**, Athletic Bradu – Sporting Tunu Măgurele **1-0**, Concordia Chiajna II – SCM Pitești **2-2**, Urban Titu – FC Voluntari II **1-2**, Sporting Roșiori – AFC Hărman **7-1**, CS Ștefănești – Dinicu Golescu Câmpulung **0-2**, FC Aninoasa – Inter Olt Slatina **1-1**.

1. Câmpulung	12	8. SCM Pitești	5
2. Inter Olt	10	9. Aninoasa	4
3. Afumați	10	10. Roșiori	3
4. Voluntari II	7	11. Titu	3
5. Tunu Măg.	7	12. Ștefănești	3
6. Bradu	6	13. Hărman	3
7. PODARI	6	14. Chiajna II	1

SERIA 4

CSO FILIAȘI – CS Măgura Cisnădie **0-1**, Pandurii II – CS “U” II Craiova **2-0**, CS Municipal Lugoj – ASU Poli Timișoara **1-0**, Național Sebiș – CS Ineu **1-0**, Metalurgistul Cugir – Millenium Giarmata **2-2**, FC Hunedoara – Cetate Deva **3-1**, Minerul Motru – Performanța Ighiu **1-1**. Nuova Mama Mia Becicherecu Mic a stat.

1. Poli T.	9	9. Motru	5
2. Hunedoara	9	10. Cisnădie	4
3. Pandurii II	8	11. FILIAȘI	3
4. Cugir	7	12. Deva*	3
5. Sebiș	7	13. CS “U” II*	3
6. Mama Mia*	6	14. Giarmata	2
7. CSM Lugoj	6	15. CS Ineu*	1
8. Ighiu	5		

* - un joc mai puțin.

LIGA A IV-A

Echilibru teribil la vârf! Cârcea urcă în fotoliul de lider

Nu mai puțin de 4 echipe au strâns câte 12 puncte după etapa cu numărul 5 a primei ligi județene. Profitând de cele dintâi puncte pierdute de Segarcea, 1-3 în derby-ul cu Bechet, Cârcea s-a cocoțat în înaltul podiumului, grație unui succes cu 3-2 pe terenul Dunării Bistreț. Marele joc al următoarei etape (sâmbătă, ora 11:00) va fi la Calafat, unde Dunărea va fi primi replica Progresului Segarcea. În rest, vom avea partidele: Recolta Ostroveni – Lu-ceafărul Craiova, Știința Malu Mare – SIC Pan Unirea, Unirea Leamna – Metropolitan Ișalnița, Viitorul Cârcea – Tractorul Cetate, Danubius Bechet – Dunărea Bistreț.

Rezultatele complete înregistrate sâmbătă

Progresul Segarcea – Danubius Bechet **1-3**, Dunărea Bistreț – Viitorul Cârcea **2-3**, SIC Pan Unirea – Recolta Ostroveni **2-2**, Lucefărul Craiova – Dunărea Calafat **0-2**, Tractorul Cetate – Unirea Leamna **3-2**, Metropolitan Ișalnița – Știința Malu Mare **8-0**.

1. Cârcea	12	7. Bistreț	7
2. Bechet	12	8. Leamna	6
3. Calafat	12	9. Ișalnița	3
4. Segarcea	12	10. Unirea	2
5. Ostroveni	10	11. Malu Mare	1
6. Cetate	10	12. Lucefărul	0

SPORT LA TV, ASTĂZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

DIGI SPORT 1
21:00 – FOTBAL – Liga I: Steaua – Concordia.
DIGI SPORT 2
17:45, 19:30 – HANDBAL (M) – Liga



Națională: HC Odorhei – AHC Dunărea Că-larași, Dinamo – ACS Energia Tg. Jiu.
DIGI SPORT 3
19:00 – BASCHET (M) – Cupa Româ-niei: CS Energia Tg Jiu – BC Timișoara.
DOLCE SPORT 1
21:00 – FOTBAL – Liga I: Steaua – Concordia.
EUROSPORT
15:00 – TENIS (M) – Turneul de la Sankt Petersburg, în Rusia.
EUROSPORT 2
19:00 – FOTBAL Polonia – Ekstrakla-sa: Korona Kielce – Gornik Leczna.
LOOK TV
21:00 – FOTBAL – Liga I: Steaua – Concordia.

HANDBAL (F) – LIGA NAȚIONALĂ

SCM a ratat, la potou, o victorie mare la Roman

Handbalistele de la SCM Craiova au re-mizat, scor 26-26, vineri, la Roman, în prologul etapei etapei a 5-a din Liga Na-țională. Jucătoarele Simonei Gogârlă au înce-put bine și după primele 10 minute con-duceau cu 4-2. Moldovencele s-au apro-piat apoi la o singură “lungime” (6-5), dar craiovencele au avut inițiativa și mai de-parte, intrând la cabine cu un avantaj de patru goluri, 14-10. Partea secundă a în-semnat o goană disperată a gazdelor de a reveni, iar aceasta s-a concretizat în mi-nutul 55, scor 22-22. Craiova a luat ia-răși avans, 24-22 (min. 56) și 26-24 (min. 58) dar în final a trebuit să se mulțumeas-că cu doar un punct, romășcencele ega-lând când mai erau 10 secunde de joc. Pentru SCM Craiova au punctat: •iv-ković – 8, Horobeț – 4, Landre – 4, Șela-ru – 3, Georgescu – 3, Iovănescu – 2,

Rezultatele integrale ale etapei a 5-a

HCM Roman – SCM CRAIOVA **26-26**, HC Alba Sebeș – “U” Alexandrion Cluj **28-32**, HC Zalău – CSM București **23-37**, ASC Corona Brașov – CSM Ploiești **21-29**, CS Rapid Bu-curești – CS Măgura Cisnădiei **28-36**, HC Dunărea Brăila – HCM Baia Mare **25-30**, HCM Rm. Vâlcea – CSM Unirea Slobozia **31-25**.

1. CSM Buc.	15	8. Vâlcea	6
2. Baia Mare	15	9. Slobozia	6
3. Ploiești	12	10. Brăila	6
4. Brașov	9	11. Măgura	6
5. “U” Cluj	9	12. CRAIOVA	4
6. Zalău	9	13. Alba Sebeș	0
7. Roman	7	14. Rapid Buc.	0

Ianași – 1, Cioaric – 1.
În etapa ce vine, programată miercuri, SCM va evolua tot “afară”, contra celor de la “U” Cluj.



Ivan, de neoprit

Petrolul – Universitatea Craiova 0-1

A marcat: Ivan 2.
Stadion „Ilie Oană”, spectatori: 3.000.
Petrolul: Pecanha – Beța (76 Varga), Benga, Genev, Faug Porret – Bucșă, Marinescu – Peteleu (41 Farina), Zoubir, Nepomuceno (64 Tamuz) - Moussa. Antrenor: Eusebiu Tudor.
Craiova: Bălgrădean 6 – Achim 6, Popov 6, Kay 6 (51 Acka) 6, Vătăjelu 7 – Nuno Rocha 6, Mateiu 7, Zlatinski 5, Ivan 8 (59 Băluță) 5 – Bawab 6, Curelea 4 (84 Herghelegiu).
Arbitru: Marcel Bârsan.
Eliminat: Zlatinski 90.

O cursă de senzație a atacantului de 18 ani a rezolvat în favoarea Craiovei meciul de la Ploiești, disputat pe un teren execrabil

Cu ascendentul celor două victorii consecutive, dar și al victoriei de pe care o obținuse în primăvară pe „Ilie Oană”, Universitatea a mers la Ploiești să profite că Petrolul nu mai e nici umbra echipei care pretindea titlul acum un an, ci doar lanterna roșie a Ligii I aproape de finalul turului. Prima remarcă a meciului a venit de pe foaia de joc trimisă de Emil Săndoi, care cuprindea patru atacanți în primul „unsprezece”, Bawab și Curelea fiind cei „oficiali”, iar Ivan și Nuno Rocha în benzi. Un alt aspect semnalat încă de la încălzire a fost terenul de joc,

unul execrabil, de eșalon județean. În Prahova, pe la Plopeni, Băicoi, Câmpina sau Breaza întâlnești suprafețe de joc mult mai bune decât cea de pe „Ilie Oană”. Nici fanii „lupilor galbeni” nu s-au mai înghesuit ca în ultimii ani pe noua arenă, doar veo 3.000 venind să vadă un meci care poate fi catalogat drept un derby de provincie. Ca și în meciul cu Iașiul, tânărul Ivan s-a arătat nerăbdător și a evitat perioada de tatonare. A luat o minge din propriul teren și nu s-a oprit decât după ce a plasat-o în colțul lung al lui Pecanha, între timp buimăcindu-l



pe Genev cu o fentă pe care i-a mai reușit și cu Chipciu. Știința a rămas ofensivă și a ratat dublarea avantajului, când Ivan a tras din voleu în Pecanha și Bawab le-a înnodat picioarele câtorva adversari, dar a nimerit în ultimul obstacol, așezat pe șase metri. Până în minutul 30 a fost Craiova în prim-plan, dar apoi a slăbit ritmul. Zlatinski a fost penibil cu toate centrările executate în primul om, Bawab a pierdut toate mingile

care l-au găsit în jumătatea adversă, iar Curelea n-a făcut decât să scoată niște faulturi la centrul terenului. Ivan a rămas cel mai bun oltean, dar avea să iasă accidentat în debutul repriezei secunde, cum o făcuse ceva mai devreme și Kay. Pe fondul unui joc confuz de ambele părți, alb-albaștrii meritau un penalty pentru faultul lui Benga asupra lui Bawab, dar Marcel Bârsan n-a reacționat. Centralul avea să se revanșeze câteva minute

mai târziu, când n-a fluierat la intervenția lui Vătăjelu în careu asupra lui Farina. Singura ocazie remarcabilă a gazdelor a venit cu zece minute înainte de final și a fost o lovitură de cap pe lângă poartă. În final, Zlatinski a luat intenționat al doilea galben, pentru a lipsi în Cupă cu Bacăul și a juca în derby-ul Olteniei, cu Pandurii. Universitatea obține a treia victorie consecutivă și dă târcoale locurilor de play-off.



Liga I – etapa a XI-a		
FC Voluntari - ACS Poli Timișoara	0-0	
Pandurii Târgu Jiu - ASA Târgu Mureș	2-0	
Au marcat: Nicoară 10, Hora 78.		
CSMS Iași - FC Viitorul	0-0	
CFR Cluj - Astra Giurgiu	1-1	
Au marcat: Jakolis 6 / Alibec 51.		
Petrolul Ploiești – “U” Craiova	0-1	
A marcat: Ivan 2.		
Meciul FC Botoșani – Dinamo s-a jucat aseară.		
Astăzi		
Steaua - Concordia Chiajna, ora 21		

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Astra	11	6	3	2	21-16	21
2. Viitorul	11	5	5	1	20-10	20
3. Pandurii	11	5	4	2	14-11	19
4. ASA	11	4	5	2	11-7	17
5. Dinamo	10	4	5	1	11-6	17
6. Steaua	10	4	4	2	9-6	16
7. Craiova	11	4	3	4	11-9	15
8. CFR Cluj	11	5	4	2	16-10	13
9. ACS Poli	11	3	3	5	6-12	12
10. CSMS Iași	11	3	3	5	6-13	12
11. Concordia	10	2	3	5	10-13	9
12. Botoșani	10	1	4	5	6-12	7
13. Voluntari	11	0	5	6	6-17	5
14. Petrolul	10	1	5	4	7-11	2

Petrolul și CFR Cluj au fost penalizate cu 6 puncte.

ANUNT

CSJ STIINTA U CRAIOVA in colaborare cu CS Universitatea Craiova organizeaza actiuni de selecție la fotbal la grupele de juniori nascuti in anii 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009. Actiunile vor avea loc la Stadionul Tineretului in fiecare dimineata de luni pana vineri incepand cu ora 09,00.

Persoane de contact:
Antrenor Ustabacoeff Dandu - grupele 2003 si 2007 – tel. 0723622961
Antrenor Dobrotescu Alin - grupa 2004 – tel. 0723055640
Antrenor Vrajitoarea Bogdan - grupa 2005 - tel. 0746347404
Antrenor Calin Viorel grupa - 2006 – tel. 0769623922
Antrenor Vitan Radu grupele - 2008 si 2009 – tel. 0752190531